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Нашрияи маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњияи Ќубодиён

Созандагию бунёдкорї
њадафи мост!

Рўзнома аз моњи майи  
соли 1932 нашр мешавад

ЧОРШАНБЕ, 3 феврали соли 2021
№5-6 (8405)

Иди  Сада бо иштироки 
раиси ноњия Садриддинзо-
да Бадриддин дар маљмааи 
фарњангию фароѓатии назди 
ќасри фарњанги ноњия бо чо-
рабинии идона ва намоиш-
фурўши нињолњои мевадињанда, 
сояафкану ороишї, кўчати гулу 
буттањо ва тухмии зироатњои 
кишоварзї, инчунин техникањои 
хољагии ќишлоќ баргузор шуд.

Раиси ноњия нахуст аз 
намоиш-фурўш ва мизњои 
бо анвои хурданию њунарњои 
мардумї идона ороста шуда 
боздид намуд, сипас бо суха-
ни табрикотї кулли сокинони 
ноњияро ба муносибати фаро-
расии љашни  Сада муборакбод 
кард.

- Бо шарофати истиќлолияти 
давлатї ва ташаббусњои бево-
ситаи Асосгузори сулњу вањдати 
миллї-Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
љашни Сада дубора эњё гар-
дид. Иди Сада яке аз љашнњои 

ќадима ба шумор рафта, 
мутобиќи солшумории мелодї 
ба рўзи 30-уми январ рост ме-
ояд. Метавон гуфт, ки Сада пас 
аз гузаштани чиллаи калони зи-
мистон фаро расида, он аслан 

аз шумораи сад гирифта шуда, 
аз 10 уми моњи Бањман то ома-
дани Наврўз 50 шаб ва 50 рўзро 
фаро мегирад.

Иди Сада дар поёни чил-
лаи калон чун рамзи гузаштани 
сардињои зимистон одатан муж-
дае аз наздик расидани бањор 
дарак медињад.

Мардум, хусусан дењќонон 
дар шаби Сада бори дигар 
бузургдошти Худои гарми-
ро ёдоварї намуда, ба поси 
он гулханњои бузург афрўхта, 
шодї ва хушњолї менамуданд.

Сада моњиятан ѓалабаи 
рўшноиро бар торикї ифода на-
муда, ботантана омадани фас-
ли бањор ва муждаи пешакии 
Наврўзро мерасонанд, таъкид 
намуд, раиси ноњия. 

Ќайд гардид, ки љашни Сада 
дар масири таърих љойгоњи 
хоса дошта, њангоми давлат-
дории Ашкониён, Сосониён ва 
Сомониён бо тантана ва шукуњи 
тамом истиќбол мегардид. Бу-
зургони илму адаби мо, чун Фир-
давсиву Анварї, Манучењриву 
Фаррухї ва дигарон дар васфи 
ин љашни миллї осори пурар-
зиш эљод кардаанд.

 Раиси ноњия дар идомаи ба-
ромади худ изњор дошт: Намо-
иши имрўзаи навнињол ва гулу 
буттањо ба ин маќсад мебошад, 
ки ба ин восита эњтиёљоти мар-
дум ба мањсулоти кишоварзї ва 
боѓдорї, ки шуѓли асосии соки-

нони ноњия мањсуб меёбад, таъ-
мин карда шавад.

Иттилоъ дода шуд, ки 
маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњияи Ќубодиён 
љињати амалї сохтани њидоятњои 
Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон, дастуру 
супоришњои раиси вилояти Хат-
лон Ќурбон Њакимзода дар сам-
ти эњёи суннат ва оинњои куњани 
таърихї, аз љумла љашни Сада 
тадбирњои амалї меандешад.

Сипас аз љониби маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии 
ноњия ба фаъолон ва пешсафо-
ни соњањои хољагии халќи ноњия 
бо нишони ќадрдонї сипосно-
ма таќдим карда шуд. Бахши 
фарњанги ноњия чорабиниро бо 
пешнињоди барномаи љолиби 
консертї идома дод.

                    
АДОЛАТЉЎ  

“ТАХТИ ЌУБОД”

ЌАРОРИ
РАИСИ НОЊИЯ

Оид ба ќарори раиси вилояти Хатлон аз 8 сентябри 
соли 2020, №247 «Оид ба ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 30 июли соли 2020, №431 «Дар бораи 
Барномаи миллии пешгирии њуќуќвайронкунї дар бай-
ни ноболиѓон барои солњои 2020-2040»

Мутобиќи моддањои 19, 20-и Ќонуни конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маќомоти мањаллии 
њокимияти давлатї» ва моддаи 26-и Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи санадњои меъёрии њуќуќї» ќарор 
мекунам:

1. Ќарори раиси вилояти Хатлон аз 8 сентябри соли 
2020, №247 “Оид ба ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
аз 30 июли соли 2020, №431 “Дар бораи Барномаи мил-
лии пешгирии њуќуќвайронкунї дар байни ноболиѓон барои 
солњои 2020-2040» барои иљро ба роњбарї гирифта шавад.

2. Бахши иќтисод ва савдои маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии ноњияи Ќубодиён дар мувофиќа бо 
Вазорати рушди иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикистон 
муќаррароти Барнома пешгирии њуќуќвайронкунї дар бай-
ни ноболиѓон барои солњои 2020-2024-ро ба инобат гирад.

3. Шўъбаи Вазорати корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон дар ноњияи Ќубодиён њамоњангсози татбиќи 
Барномаи пешгирии њуќуќвайронкунї дар байни ноболиѓон 
барои солњои 2020-2024 дар ноњияи Ќубодиён муќаррар 
карда шавад.

4. Бахши омори ноњия, шуъбаи Агенти мењнат ва шуѓли 
ањолї дар ноњия, намояндаи Ваколатдор оид ба њуќуќи ин-
сон дар ноњия, Раёсати молияи ноњия, рўзномаи ноњиявии 
“Тахти Ќубод”, шўъбаи маориф, бахшњои фарњанг, кор бо 
занон ва оила, њифзи иљтимої ва ањолї, дин, танзим анъ-
ана ва љашну маросими маќомоти иљроияи њокимияти дав-
латии ноњияи Ќубодиён, муассисањои тандурустии ноњия ва 
љамоатњои шањраку дењоти ноњия барои амалї гардонида-
ни барномаи мазкур тадбирњои зарурї андешида њар сол то 
1 феврал доир ба корњои анљомдода шуда ба њамоњангсози 
барномаи маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњияи 
Ќубодиён маълумот ирсол намоянд.

5. Назорати иљрои ќарори мазкур ба зиммаи муовини 
соњавии раиси ноњия гузошта шавад.

     Раиси ноњияи Ќубодиён,        Б.Садриддинзода
     02.11.2020, №1201

ЧИДААХБОР
Тибќи иттилои хабаргузории Байналмиллалии “Спутник” 

Љумњурии Тољикистон дар мубориза алайњи бемории КО-
ВИД-19 дар байни кишварњои Осиёи марказї пешсаф аст.                            

***
Сар аз 20.01.2021 парвозњои мустаќим байни Душанбе 

ва Тошканд дубора роњандозї гашта, њафтае 2 маротиба-
рўзњои чоршанбе ва љумъа сурат хоњанд гирифт.                                 

***
Созмони њамкорињои иќтисодї (ЭКО) шањри Душанбе-

ро дар соли 2021 Пойтахти фарњангии Иттињоди давлатњои 
Мустаќил (ИДМ) эълон намуд.

***
Тибќи таѓйироту иловањо ба Кодекси оилаи Љумњурии 

Тољикистон воридгардида, минбаъд шахсоне, ки ба ташкилу 
нигоњдошти фоњишахона ва даллагї машѓул мешаванд, аз 
њуќуќи падарї ва модарї мањрум мегарданд.

        
 “ТАХТИ ЌУБОД”

Таљлил

САДА ОМАД, КИ 
ТУРО МУЖДА  

ДИЊАД АЗ НАВРЎЗ



ТАХТИ ЌУБОД2 ТАХТИ ЌУБОД 3№5-6 (8405)  ЧОРШАНБЕ  3  ФЕВРАЛИ  СОЛИ  2021№5-6 (8405)  ЧОРШАНБЕ  3  ФЕВРАЛИ  СОЛИ  2021

Љашни Сада дар баробари Наврўз ва Мењргон 
яке аз љашнњои ќадимтарини мардуми форсиза-
бон ба њисоб меравад. Хурсандибахш аст, ки баъди 
Истиќлолияти кишварамон  ин мероси бойи гузашта-
гон аз сари нав эњё гардида, мардум онро бо тамоми 
расму оини ниёгон таљлил мекунанд. Бояд зикр намуд, 
ки таърихи ин љашн њанўз аз тарафи пажуњишгарон 
пурра омўхта  нашудааст ва дар оянда бояд корњои 
зиёди  илмї анљом дода шаванд.

Дар баробари ин дар ин росто муњаќќиќон 
пажуњишњо гузаронида, то љое  њам муваффаќ шу-
даанд. Аз љумла, маълум шудааст, ки дар гузаш-
та аљдоди мо, ки њамчун ќавмњои ориёї ном бурда 
мешуданд, солро ба ду фасл људо мекарданд, яке-
ро Тобистони бузург мегуфтанд, ки аз 7 моњ иборат 
буд ва дигарро Зимистони бузург меномиданд, ки 5 
моњ,яъне 150 рўзро дар бар мегирифт. Тобистон ба 
њисоби ориёињои ќадим аз оѓози моњи Фарвардин, 
яъне 21 - 22 март (1-уми Њамал)  шурўъ шуда,то охи-
ри моњи Мењр (баробар ба 22 октябр) (охири моњи Ми-
зон)  идома меёфт. Зимистон бошад аз аввали моњи 
Обон, яъне  23 октябр (1-уми Аќраб)  сар шуда, то по-
ёни моњи Исфанд (охири моњи Њут) , яъне то 20 март 
идома меёфт ва 150 рўзро дар бар мегирифт. Ба 
гуфти пажуњишгарон њамин ки аз Зимистони бузург 
100 рўз (моњњои Обон, Озар, Дай ва дањ рўзи Бањман)  
мегузашт,мардум љашни Садаро барпо менамуданд. 
Онњо бовар доштанд,ки рўзњои сарди зимистон гу-
заштааст ва рўзгори онњо рў ба гармї ва нармї овар-
дааст. Ба ин муносибат њезум љамъ оварда,хирмани 
бузург месохтанд ва баробари расидани торикї онро 
оташ зада дар гирди оташ раќсу бозї ва хушњолї ме-
карданд. Ба аќидаи дигар ниёгони мо 50 рўз пеш,яъне 
50 рўзу 50  шаб то Наврўз љашн ороста онро Сада  
меномиданд, ки ин љашн аз поён ёфтани фасли сар-
мо ва омадани Наврўзи оламафрўз дарак медод. Дар 
ин бора Абурайњони Берунї чунин гуфтааст: «Сада 
гўянд, яъне сад ва он ёдгоре аз Ардашери Боба-
кон аст ва дар иллату сабаби ин љашн гуфтаанд, 
ки њар гоњ рўзњо ва шабњоро људогона бишморанд, 
миёни он ва охири сол адади сад ба даст меояд ва 
бархе гўянд, иллат ин аст, ки дар ин рўз зодагони 
Каюмарс - падари нахустин сад тан шуданд ва яке 
аз худро бар њама подшоњ гардониданд ва бархе 
бар онанд, ки дар ин рўз фарзандони Машї ва Ма-
шиёна ба сад расиданд ва низ омада, ки шумори 
фарзандони Одам абулбашар дар ин рўз ба сад 
расид.» Аз рўи ин аќида номи љашни Сада аз њамин 
50 рўзу 50 шаб, ки дар маљмўъ адади 100-ро таш-
кил медињанд, пайдо шудааст. Чуноне ки Манучењрї 
фармудааст:

                                                                 
Бар лашкари зимистон Наврўзи номдор, 
Кардаст ройи тохтану ќасди корзор.                                                                                                                            
В-инак биёмадааст ба панљоњ рўз  пеш,                                                                                                              
Љашни Сада, талояи Наврўзу навбањор.                                                                                  
Наврўз пеш аз он ки саропарда зад ба дар,                                                                                   
Бо луъбатони боѓу арусони марѓзор.                                                                                          
Ин љашни фаррух Садаро чун талоягон,                                                                                          
Аз пеши хештан бифиристод комгор.                                                                                                     
Гуфто, бирав ба назди зимистон ба тохтан,                                                                                                           
Сањро њаменаварду биёбон њамегузор.                                                                                          
Чун андар ў расї ба шаби тираи сиёњ,                                                                                           
З-ин оташи баланд барафрўз зарвор...  
                                                                                                     
(Ин ќасидаи Манучењрї  67 байтро дар бар меги-

рад, ки шакли пурраи онро аз Девони ашъори шоир 
метавонед дарёфт намоед.)

Њамин тариќ таърихнигорон ва муњаќќиќон 
оиди пайдоиши љашни Сада аќидањои гуно-
гун доранд ва чун мавзўи маќолаи мо васфи 
Сада дар ашъори шоирони гузашта аст,бо овар-
дани танњо њамин ду аќида иктифо мекунем.                                                                                                                                
Чи тавре ки љашни Наврўз дар осори шоирони гу-
заштаи арабу аљам инъикос ёфтааст, Сада низ дар 
осори бузургони гузашта, мисли, Абурайњони Берунї, 
Байњаќї, Абулќосим Фирдавсї, Манучењрї, Фаррухї, 
Анварї,Умари Хайём ва дигарон васф шудааст. Бояд 
ќайд намуд, ки на танњо адибони форсизабон, бал-
ки шоирону сухансароёни арабизабон низ  љашни 
Садаро дар ашъорашон тараннум кардаанд. Чуноне 
ки шоири арабзабон Мутарз дар васфи љашни Сада, 
ки аз тарафи Маликшоњи Салчуќї дар Баѓдод барпо 
гардида буд, ќасидае эљод кардааст, ки мазмунаш 
чунин аст: «Њар оташе, ки бар ошиќон шуълавар 
аст, аз оташи ќалб ё аз оташи шаби иди Сада аст. 
Оташе, ки ба сабаби он торикї равшан шуд ва ду-

рахши субњдам дар ин шаб ба иди Сада ва оташи 
фурўзони ин шаб муштоќ шуд. Хуршед дар ин шаб 
бо Моњи шаби чордањ дидор кард, дар њоле ки пас 
аз хашму ѓазаб ва андуњ бо ситорагон дар сулњ ва 
оромиш буданд...» Аз мазмуни ин ќасида бармеояд, 
ки шоир оташи ишќи ошиќонро аз оташи ќалб ё оташи 
љашни Сада медонад. Вай бо як лањни зебои шоирона 
дурахши субњгоњонро дар канори оташи Сада ќарор 
додааст ва шуълањои оташи шаби љашни Садаро ба 
тасвир кашидааст. Шоири дигари араб Ибни Њаљљољ 
низ дар васфи Сада ќасидае эљод карда, ин љашнро 
мадњу ситоиш кардааст. Вай мегўяд, ки шуълањои 
оташи љашни Сада он ќадар баланд афрухта шуда-
анд, ки наздик аст ситорањои осмонро бисўзонанд. 
Ин матлаб бори дигар баёнгари он аст, ки мардуми 
фарњангсолори мо њангоми таљлили љашни Сада от-
аши азиме меафрўхтаанд. Шоири дигар Абунасри 
Абдулазиз барафрўхтани оташи Садаро чунон бузург 
васф кардааст, ки гўё бо рушноии ин оташ дурахши 
ситорагон нопадид мешавад ва рўзњо ба рушноии ин 
шаб њасад мебаранд. Љойи дигар омадааст, ки Аббо-
си Урхасї шоири дарбори Сомониён љашни сиву яку-
мини Садаро ба Амир Наср ибни Ањмад бо ибораи 
форсї табрик гуфта чунин фармудааст:      

                                            
Мењтар, бор Худоё, малики Баѓдод,                                                                                                
Садаи сиву якум бар ту муборак бод!

Аз шоирони форсизабон мавзўи Сада ва љашнгирии 
он бештар дар «Шоњнома»-и Фирдавсї дида меша-
вад, ки аз љумла, фармудааст:  

                                                                      
Баромад ба санги гарон санг хўрд,                                                                                                      
Њам ону њам ин санг гардид хурд.                                                                                                     
Фурўѓе падид омад аз њар ду санг,                                                                                                                                   
Дили санг гашт аз фурўѓ озаранг.                                                                                      
Љањондор пеши љањонофарин,                                                                             
Ниёиш њамекарду хонд офарин.                                                                                                     
Ки ўро фурўѓе чунин њадя дод,                                                                                                        
Њамин оташ он гоњ ќибла нињод.                                                                                                        
Яке љашн кард он шабу бода хўрд,                                                                                             
Сада номи он љашни фархунда кард.                                                                                        
Зи Њушанг монд ин Сада ёдгор,                                                                                                         
Басе бод чун ў дигар шањрёр.                                                                                                 
К-аз обод кардан љањон шод кард,                                                                                                   
Љањоне ба некї аз ў ёд кард. 
                                                                                 
Умуман, Сада дар ашъори шоирони асри ёздањ 

бештар тавсиф шудааст. Онњо ин љашнро ситоиш на-
муда, дар бораи он аќида ва назари худро баён наму-
даанд. Масалан, аз рўи маълумотњои таърихї шоири 
ќасидасарои дарбори Ѓазнавиён - Унсурї њангоми 
таљлили љашни сада дар баробари Султон Мањмуди 
Ѓазнавї ќасидае гуфтааст, ки матлааш чунин аст:  

Сада љашни мулуки номдор аст,                                                                                                          
Зи Афридуну аз Љам ёдгор аст. 
                                                                                                       
Аз рўи маълумотњо љашни Сада дар замони 

њукмронии Ѓазнавиён бисёр њам бо шукуњу шањомат 
баргузор мешудааст. Аз љумла, Манучењрии Домѓонї 
њам дар бораи љашни Сада ќитъае  сурудааст, ки чу-
нин оѓоз мешавад:  

Омад эй сайиди Ањрор, шаби љашни Сада,                                                                                                    
Шаби љашни Садаро њурмати бисёр бувад.                                                                                             
Оташе бояд чунон ки фарози аламаш,                                                                                                            
Бартар аз доираи гунбади даввор бувад.                                                                             
Май хўр, эй сайиди Ањрор, шаби љаши Сада,                                                                                                     
Бода хўрдан, бале, аз одати ањрор бувад.                                                                                
Толиби шеъру љавонмардтарини њама халќ,                                                                              
Он љавонмард аст, к-ў толиби ашъор бувад. 
                                                                           
 Хотиррасон мекунем, ки ин ќитъа аз 15 байт ибо-

рат аст ва дар ин љо вобаста ба мавзўъ танњо бо 
овардани 4 байти он иктифо намудем.                                 

 Њамин тариќ вољаи «Сада» ва тасвиру тавсифи 
ин љашн дар осори адибони гузашта хеле зиёд дида 
мешавад, ки намунаи чанде аз онњоро ин љо меорем: 

Ид аст, фитназо зи њилоли муанбараш,                                                                             
Дил к-он њилол дид, нишинад баробараш.                                                                                                  
Мондам чу кўдакон ба шаби ид беќарор,                                                                                   
То наъл барнињод чу Њорут кофараш.                                                                                                       
Гесу чу хўша бофта в-аз бањри иди васл,                                                                                           
Ман њамчу хўша саљдакунон пеши ар-араш.                                                                              
Чун дидамаш, ки иди Сада дошт чун муѓон,                                                                                          
Оташ зи лола баргу чалипо зи анбараш.                                                                             
Хоќониё, вазифаи идї биёр, љон,                                                                                            
Пас пешкаш кун ба њазрати шоњ Музаффараш.                                     

(Хоќонии Шервонї, Девони ашъор, ќасидаи 
шумораи 123) 

Дай дили мо фигор хоњад кард,                                                                                                    
В-аз ситам сугвор хоњад кард.                                                                                                              
Сада бањри навиди фасли бањор,                                                                                               
Боз ањд устувор хоњад кард.                                                                                                         
Пеши чунин навид гар ки туро ,                                                                                                      
Ба умеди бањор хоњад кард...                                                                                                        
Шодмон зї, ки дар баќоят Сада,                                                                                                 
Инчунин сад њазор хоњад кард.                                                                                                                 
                              (Њаким Саної, Девони ашъор.)

Гар на оини љањон аз сар њаме дигар шавад,                                                                                               
Чун шаби торї њаме аз рўз рушантар шавад.                                                                                     
Рушної осмонро бошаду имшаб њаме.                                                                                          
Рушанї бар осмон аз хоки тира бар шавад.                                                                               
Рушанї бар осмон з-ин оташи љашни Садаст,                                                                             
К-аз сарои хоља бо гардун њаме њамсар шавад...                                                                     

                            (Фаррухии Сиистонї,  
Мунтахаби ашъор.) 

                                                                                               
   Яке аз нукоти муњим ва љолиб  ин аст, ки бо гу-

зашти садсолањо расму оине, ки ниёгон њангоми бар-
гузории љашни Сада ба љой меоварданд, ќариб ки 
бетаѓйир мондааст ва мардум ин љашнро ба гунае 
баргузор мекунанд, ки дар даврони бостон роиљ бу-
дааст. Дигар чизе, ки ќайд карданаш ба маврид аст, 
ин аст, ки љашни Сада монанди Наврўз ва Мењргон 
ба њодисањои табиї ва кайњонї алоќаманд буда, ба 
ягон дину оин марбут нест. Аз ин рў њангоми таљлили 
љашни Сада хуб мешуд  суннатњои ин љашни мардумї 
бештар талќин шаванд, ки аксари онњо ба замони мо 
мувофиќанд. Чунончи, мардум метавонанд дар ин 
рўз ба хотири таљлили љашни Сада даври њам биёянд, 
базм ороянд, хурсандї кунанд, њар гуна чорабинињои 
фарњангї ва варзишї ташкил намоянд.    

   Њамчунин намоиш ва фурўши нињолу дарахтон 
ва гулу буттањо баргузор шавад ва мардумро ба 
нињолшинонї ва гулшинонї даъват намоянд. Бисёр 
ба маврид аст дар чунин рўзи хурсандї ба калонсо-
лон, пирону барљомондагон, ятимону бепарасторон 
ва беморон дасти кўмак дароз карда шавад. Дар чу-
нин рўзи хурсандї якдигарро табрик гўянд, кинаву 
кудуратро аз дил дур созанд, бо њамдигар мењрубон 
бошанд ва љавонону наврасонро ба дўстиву рафоќат, 
одаму одамгарї, мењри  Ватан, хайру саховат ва 
эњтироми якдигар талќин намоянд. Ин гуфтањо ќадре 
аз суннатњои баргузории љашни Сада мебошанд, ки 
гузаштагони мо онњоро иљро мекарданд ва бо хушиву 
хурсандї ин љашнро таљлил мекарданд. 

   Дар хотимаи сухан умед дорем, ки дар оянда 
расму оин ва суннатњои баргузории ин љашни воќеан 
њам мардумї ба таври васеъ омўхта шуда, тамоми 
сокинони кишвари азизамон онро дар руњияи ба-
ланди арљгузорї ба мероси ниёгон ва фарњанги бою  
куњанбунёди миллиамон таљлил мекунанд.      

                                                                                                                                                              
Мањмудљони  АБДУЛАЊАД,

 “ Тахти Ќубод” 

Љашни Сада дар осори ниёгон
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Аз 1-уми феврали соли 2021 
дар ќаламрави мамлакат бар-
гузории ибодати дастаљамъона 
дар иттињодияњои динї, аз љумла 
намозњои љумъа дар масљидњо бо 
риояи ќатъии ќоидањои бењдоштии 
шахсию чамъиятї иљозат дода шуд. 
Дар ин бора Ситоди љумњуриявї 
оид ба пурзўр намудани чорањои 
зиддиэпидемиявї барои пешгирї 
аз бемории сироятии коронавирус 
дар Љумњурии Тољикистон ќарор 
ќабул намуд.

Дар иттилоияи Ситоди 
љумњуриявї оид ба пурзўр наму-
дани чорањои зиддиэпидемиявї 
барои пешгирї аз бемории сиро-
ятии коронавирус дар Љумњурии 
Тољикистон, ки ба АМИТ «Ховар» 
ворид гардидаст, аз љумла омада-
аст:

«Дар замони љањонишавї ва 
бархўрди тамаддунњо вазъияте, ки 
дар соли 2020 љомеаи љањонро ба 
мушкилоти љиддї рў ба рў намуд, 
бо суръат пањн гаштани бемории 
сироятии коронавирус мебошад.

Ин бемории сироятї дар баро-
бари дигар кишварњои љањон дар 
Љумњурии Тољикистон низ пањн гар-
дид ва таъсири манфии худро ба 
њамаи соњањои њаёти љомеа расо-
нид.

Вобаста ба паёмадњои ногу-
вори ин беморї ќариб дар њамаи 
кишварњои љањон баргузории њама 
гуна чорабинињои оммавї, фаъо-
лияти марказњои хизматрасонї 
ва иттињодияњои динї манъ карда 
шуд.

Вобаста ба вазъи воќеии 
имрўза Ситоди љумњуриявї оид 
ба пурзўр намудани чорањои 
зиддиэпидемиявї барои пешгирї 
аз бемории сироятии коронавирус 
дар Љумњурии Тољикистон ќарор 
мекунад.

— бо дарназардошти тадриљан 
ба эътидол омадани вазъи 
эпидемиологї вобаста ба сирояти 
коронавирус- COVID-19 аз 1-уми 
феврали соли 2021 дар ќаламрави 
мамлакат баргузории ибодати 
дастаљамъона дар иттињодияњои 
динї, аз љумла намозњои љумъа дар 
масљидњо бо риояи ќатъии ќоидањои 
бењдоштии шахсию чамъиятї 
иљозат дода мешавад;

— Кумитаи дин, танзими анъ-
ана ва љашну маросим ва Мар-
кази исломї якљо бо Вазорати 
тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолї вазифадор карда шуданд, ки 
вобаста ба амалї шудани ќарори 
мазкур тадбирњои зарурї анде-
шида, дар иттињодияњои динї ва 
масљидњо риояи ќатъии ќоидањои ги-
генаи шахсию љамъиятиро њангоми 
баргузории ибодати дастаљамъона 
таъмин намоянд.

Њамчунин Ситоди љумњурияви 
оид ба пурзўр намудани чорањои 
зиддиэпидемиявї барои пешгирї 
аз бемории сироятии коронави-
рус дар Љумњурии Тољикистон 
ба таваљљуњи шањрвандони мам-
лакат мерасонад, ки бо вуљуди 
тадриљан ба эътидол омадани 
вазъи эпидемиологї ќоидањои гиги-
енаи шахсиву љамъиятиро ќатъиян 
риоя намуда, њангоми ибодати 
дастаљамъона дар иттињодияњои 
динї, аз љумла дар масљидњо мах-
сусан дар намозњои љумъа њатман 
аз ниќобњои тиббї истифода намо-
янд.

Дар масљидњое, ки талаботи ги-
гиенаи шахсию љамъиятї вобаста 
ба пешгирии беморињои сироятї 
риоя намегардад, фаъолияташон 
манъ карда мешавад».

“Тахти Ќубод” 

Дар љаласаи Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, ки 
тањти раёсати Рустами Эмомалї 25-уми 
январ доир гардид, дар баробари ди-
гар ќонунњо, Ќонун «Дар бораи хизмати 
њарбї ва уњдадорињои њарбї» ќабул шуд.

Хизмати њарбї дар њайати захирањои 
даъвати сафарбарї бо гузаштани 
љамъомади якмоња ва супоридани маблаѓ 
ба суратњисоби махсус ташкил ва гузаро-
нида мешавад, иттилоъ медињад манбаъ.

Таъкид мегардад, ки андозаи маблаѓ, 
тартиби супоридани он ва гузаштани хиз-
мати харбї дар њайати захирањои даъ-
вати сафарбариро Њукумати Тољикистон 
муќаррар менамояд. Инчунин, ба 
ќонунњои тазимкунандаи фаъолияти бар-
хе аз маќомотњои њифзи њуќуќ, илова во-
рид карда шуд.

«Тибќи он, минбаъд нисбати номзадњо 
ба вазифаи судя ва коромўз-судя, барои 
кор дар маќомоти прокуратура, Агентии 
назорати давлатии молиявї ва мубориза 
бо коррупсия, маќомоти иљро ва маќомоти 
гумрук талаботи иловагии адои хизмати 
њарбии њатмии муњлатнок муќаррар кар-
да мешавад»,-таъкид мекунад дафтари 
матбуоти Маљлиси миллї.

  КИЊО БА ХИЗМАТ НАМЕРАВАНД?

Шералї Мирзо, вазири мудофиаи 
Тољикистон ќонуни нави њарбиро шарњ 
дода, мегўяд: Ба чанд гуруњ бо сабабњои 
виља њуќуќи ба таъхир андохтани хизмати 
њарбї ва ё озод шудан аз он дода меша-
вад. Чунончї, шањрвандоне, ки бинобар 

вазъи саломатї ѓайриќобили хизмати 
њарбї дониста шудаанд, дар дигар дав-
лат хизмати њарбиро ё ба он баробаркар-
дашударо, инчунин хизмати њарбиро дар 
њайати захирањои даъвати сафарбарї 
адо кардаанд, бо њукми суд аз озодї 
мањрум шудаанд, ба хизмти њарби даъ-
ват карда намешаванд.

Шањрвандоне, ки падар (модар), ба-
родар (хоњарашон) њангоми адои хиз-
мати њарбї вафот кардаанд ё маъюбї 
гуруњњои 1 ва 2 гардидаанд, онњое, ки 
дар оила писари ё писархонди ягона ме-
бошанд, инчунин, шахсони дорои унвони 
номзади илм, доктори фалсафа, доктор 
аз рўи ихтисос, доктори илм мебошанд аз 
даъват ба хизмати њарбї озод шавад. 

Њамчунин шањрвандоне, ки 
ѓайриќобили хизмат дониста шудаанд ба 
нигоњубини узви оилаи ба кумак эњтиёљ 
дошта машѓуланд, тибќи ќонун муњлати 
даъваташон ба таъхир андохта мешавад.

Чунин имтиёз ба онњое, ки дар МТМУ-
њои ибтидої ва миёнаи касбї тањсил 
менамоянд, ба тарбияи кўдаки аз мо-
дар мањрум мондаашон машѓуланд, ба 
онњое, ки нисбаташон парвандаи љинояти 
оѓоз карда шудааст, дода мешавад. 
Омўзгорон ва табибоне, ки дорои маълу-
моти олианд ва дар муассисањои тиббии 
дењот ва МТМУ-њои дењот кор мекунанд, 
донишљўёне, ки дар шўъбањои рўзона аз 
рўи дараљаи бакалавр тањсил мекунанд 
барои ба таъхир гузоштани муњлати даъ-
ват ба хизмати њарбї њуќуќ доранд.

      
      АДОЛАТХОЊ

Тибќи маълумотњои Намоянда-
гии Вазорати мењнат, муњољират 
ва шуѓли ањолии Љумњурии 

Тољикистон дар Федератсияи Россия оид 
ба муњољират ва Хадамоти сарњадбонони 
фурудгоњи Домодедово, Внуково ва Жуков-
скии шањру вилояти Москва, њамарўза та-
вассути хатсайрњои чартерии ширкати вата-
нии “Сомон-эйр” ва ширкатњои њавопаймоии 
Федератсияи Россия “Ютейр” ва “Уралави-
алинии” 2-3 нафар шањрвандони кишва-
ри мо бо пешнињоди њуљљатњои ќалбакии 
марказњои тиљоратии тиббии шањру вило-
яти Москва њангоми ворид шуданашон ба 
ќаламрави Россия боздошт гардида, баъди 
санљида баромадани дурустии њуљљатњои 
тиббї ва дар натиљаи ѓайри расмї будан, 
пас аз ду се рўзи боздошт дар Хадамоти 
сарњадбонии Россия, ба ватан бозпас гар-
донида мешаванд.

Хадамоти муњољирати Вазорати мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии 
Тољикистон ба иттилои муњољирон мера-
сонад, ки ба хотири пешгирии њолатњои 
таќаллуб ва эмин мондан аз ќаллобон, 
тибќи Ќарори Њукумати Федератсияи Рос-
сия аз 16 марти соли 2020 тањти №365-р, ки 
4 декабри соли 2020 ба он таѓйиру иловањо 
ворид гардид, амал намоянд. Мувофиќи 
Ќарори мазкур то кушода шудани марзњо 
ва барќарории алоќаи њавої ва наќлиётии 
доимї, категорияњои шарвандони зерин 
озими Россия шуда метавонанд:

1. Кормандони аккредитатсияшуда ва 
таъйиншудаи намояндагињои дипломатї ва 
консулии давлатњои хориља дар Федератси-
яи Россия, ташкилотњои байналмилалї ва 
намояндагињои онњо, дигар намояндагињои 
расмии давлатњои хориљї, ки дар ќаламрави 
Федератсияи Россия љойгиранд, шахсо-
ни мансабдори Кумитаи доимии Иттињоди 
давлатњо, инчунин аъзои оилаи шахсони 
болозикр, вакилон ва шахсони мансабдори 

Ассамблеяи Парлумонии Иттињоди Бело-
руссия ва Россия, ронандагони мошинњои 
боркашии алоќаи байналмилалии наќлиётї, 
сарнишини њавопаймоњои њавої, киштињои 
бањрї ва дарёї, сарнишини ќаторањои роњи 
оњани байналмилалї, њайати шахсї, ки бо 
созишномањои байналмилалї дар соњаи 
наќлиёти роњи оњан муайян карда шуда-
анд, кормандони Алоќаи байни њукуматии 
хаткашон, аъзои расмии њайатњое, ки 
ба Федератсияи Россия ворид меша-
ванд, дар њолати пешнињоди њуљљатњои 
тасдиќкунандаи шахсият;

2. Шахсоне, ки раводидњои дипломатї, 
хидматї ё оддии хусусиро доранд, ки ба 
муносибати фавти хешу табори наздик 
дода шудаанд, инчунин раводидњои од-
дии хусусї, ки бо ќарори Вазорати корњои 
хориљии Федератсияи Россия дода шуда-
аст;

3. Шањрвандони давлатњое, ки бо Рос-
сия созишнома оид ба сафари бидуни ра-
водид доранд, агар ин шањрвандон ба Рос-
сия бинобар марги хеши наздик (њамсар, 
волидайн, фарзанд, васї, парастор ва 
фарзандхоншуда) ворид шаванд, бо ша-
роити пешнињоди њуљљатњои эътиборноки 
тасдиќкунандаи шахсият, нусхаи маълу-
мотномаи фавт ва њуљљати тасдиќкунандаи 
хешу таборї ё бо шиносномањои эътибор-
ноки дипломатї ва хидматї;

4. Шахсоне, ки аъзои оилаи (њамсар, 
волидайн, фарзанд, васї, парастор ва 
фарзандхоншуда) шањрванди Федератси-

яи Россия њастанд, бо шарти пешнињоди 
њуљљатњои тасдиќкунандаи шахсият ва нус-
хаи њуљљати тасдиќкунандаи хешу таборї;

5. Шахсоне, ки дар Федератсияи Рос-
сия иќомати доимї доранд, ки гузаргоњњои 
њавоии марзи давлатии Федератсияи Рос-
сияро бидуни тарки њудуди он убур мена-
моянд; 

6. Шахсоне, ки иштирокчии Барно-
маи давлатии мусоидат ба њиљрати ихти-
ёрии њамватанон ба Федератсияи Рос-
сия њастанд ва аъзои оилаи онњо пас аз 
пешнињоди њуљљатњои тасдиќкунандаи шах-
сият ва шањодатномаи иштирокчии Барно-
ма;

7. Шахсоне, ки дар танзим ва нигоњдории 
таљњизоти истењсоли хориљї, ки дар рўйхати 
пешнињодшудаи ХБФ ФР ва ВКД ФР ќарор 
доранд, иштирок менамоянд;

8. Шахсоне, ки бо маќсади муолиља 
ба Федератсияи Россия ворид меша-
ванд, бо шарти пешнињоди њуљљатњои 
тасдиќкунандаи шахсият, инчунин њуљљатњо 
(нусхаи њуљљатњо), ки аз љониби ташкилоти 
тиббї, ки зарурати муолиљаро тасдиќ ме-
кунанд, бо нишондоди ваќти табобат ва 
њуљљатњо (нусхаи њуљљатњо), ки аз љониби 
Вазорати тандурустии Федератсияи Россия 
дода шудааст;

9. Шахсоне, ки барои нигоњубини хешу 
табори ниёзманд (њамсар, волидайн, 
фарзандњо, васї, парастор ва фарзанд-
хоншуда) ба Федератсияи Россия ворид 
мешаванд бо шарти пешнињоди њуљљатњои 

тасдиќкунандаи хешу таборї, инчунин 
нусхаи њуљљатњо, ки аз љониби ташкилоти 
тиббї, оид ба вазъу њолати бемор дода шу-
дааст;

10. Шахсоне, ки дорои иљозат барои 
истиќомати доимї (вид на жителњство) ме-
бошанд;

11. Шахсоне, ки њамчун мутахассисони 
баландихтисоси соњаи геодезї, варзиш ба 
фаъолияти мењнатї љалб карда шудаанд 
ва аъзои оилаи онњо (њамсар, волидайн, 
фарзандњо ва фарзандхоншуда), инчунин 
шахсоне, ки дар чорабинињои варзишї дар 
ќаламрави Федератсияи Россия иштирок 
мекунанд ва аъзои оилаи онњо (њамсар, 
волидайн, фарзандњо ва фарзандхоншу-
да) тибќи дохил шудан ба рўйхат (бо ни-
шон додани гузаргоњи сарњади давлатии 
Федератсияи Россия ва санаи вуруд), ки 
ба Вазорати варзиши Россия, ХФБ, вазо-
рати корњои дохилии Россия ва Агентии 
федералии наќлиёти њавої фиристода 
шудаанд, бо шарти пешнињоди њуљљатњои 
тасдиќкунандаи шахсият.

  Аз ин лињоз, аз нафароне, ки маќсади 
сафар ба Федератсияи Россияро доранд, 
хоњиш менамоем, ки бо бовар кардан ба 
миёнаравони таќаллубкор њаёти худро зери 
хатар нагузоранд. Шуморо дар хона инти-
зоранд!

Бахши Хадамоти муњољират

АЗ 1-УМИ ФЕВРАЛ ДАР ЌАЛАМРАВИ МАМЛАКАТ 
ИБОДАТЊОИ ДАСТАЉАМЪОНА ИЉОЗАТ ДОДА ШУД

Ќонун «Дар бораи хизмати њарбї ва ўњдадорињои њарбї»дар Тољикистон 
ќабул шуд. Акнун онњое, ки дар нињодњои ќудратї прокуратура, суд, кор-
рупсия, гумрук-маќомотњои њифзи њуќуќ фаъолият кардан мехоњанд, бибу-
ни хизмати њарбї ба кор ќабул карда намешаванд.Зимнан, мувофиќи ќонун 
хизмати пулакї љорї мешавад.Оё баъди ин ќонун облава, коррупсия,ки 
дар мавсимї даъвати љавонон доман пањн мекунад ва дигар мушкилот аз 
байн мераванд?

ЌОНУНИ НАВ ОБЛАВА ВА 
«ДЕДОВШИНА»-РО КОЊИШ МЕДИЊАД

МУЊОЉИРАТ

ИТТИЛОИЯ: КИЊО ОЗИМИ РОССИЯ 
ШУДА МЕТАВОНАНД?
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 Санаи 31 январи соли 2021 мувофиќи 
наќшаи бахши Кумитаи дин, танзими анъана ва 
љашну маросимњои миллии маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии ноњияи Ќубодиён, озмуни 
«Дастархонорої» бо иштироки бевоситаи раи-
си ноњия Бадриддин Садриддинзода, муовини 
идеологї Т. Шарипова, мудирони бахшу шўъбањо, 
имомони масљидњо ва дигар масъулони љамоатњои 
шањраку дењоти ноњия баргузор гардид.

Мавзеи баргузории озмуни мазкур тарабхонаи 
«Диёр» интихоб гардида буд. Дар золи пазироии 
мењмонон аз субњи барваќт кадбонувон сертараду-
ду пайи оростани дастархон буданд.

Маврид ба зикр аст, ки кадбонуњои бењтарин аз 
тамоми мањалу музофотњои ќаламрави љамоатњои 
шањораку дењоти ноњия ширкат варзида, мањсулоти 
гуногуни нонї аз ќабилї кулчањои ширмол, нонњои 

равѓанин, чапотї, гирдача, ќалама, ќатмол, 
фатирњои печида, «сангї»-ю хасакї», ширинињо-
њалвову кулчаќандњои дар намуд аз њамдигар зебо-
тару лазиз, хўришњои мевагиву њам аз сабзавотњои 
омехта, ва навъњои бешумори таомњои миллї ба 
монанди оши палов, ялама, шакароб, ќурутоб, гар-
доб, мастоба, кичирї, ширкаду, ширбиринљ, дегка-
боб, тандуркабоб, манту ва самбусањои алафину 
њам гуштї, чалпак, ѓалмандї, тушбераи бирён, 
дамлама, далда, оши бурида, оши тўпа, хонума 
нўшобањои рангобаранг ва ѓулингоб, ки дар шаро-
ити хона омода шудааст, асл, ќаймоќ, тухми обљў, 
чалпак, ширинии аз тарбуз тайёршуда,ки анќариб 
бештари онњо аз ёдњо рафта буданд, омода ва ба 
маърази тамошои иштирокчиён гузоштанд.

Маврид ба ёдоварист, ки тибќи Низомномаи оз-
мун бояд кадбонуњо дартурхони худро мевофиќи 

таомули тољикона зебо, камхарљ, инчунин барои 
тановулу истеъмоли субњона, хўроки нисфирўзї ва 
шом ороиш медодаанд, ки аз уњдаи шартњои озмун 
ба хубї баромада тавонистанд.

Аз тарафи њайати њакамон ѓолибони озмун 
муайян гардида, љамоати Шањрак сазовори љойи 
аввал, љамоати дењоти ба номи Носири Хусрав 
ва Маркази кумаки аввалияи тиббї-и ноњия са-
зовори љойи дуввум, њамзамон филиали №52-и 
«Амонатбонк», Коллељи омўзгорї ва КДФ «БММЃ» 
сазоворї љойи сеюм гардида аз тарафи маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии ноњия бо Сипоснома 
ќадрдонї карда шуданд.

Дар анљом бахши фарњанги ноњия дастагули су-
руду мусиќињои дилнишинро њадяи иштирокдоро-
ни озмун намуданд.

АДОЛАТЉЎ

ЊУНАРИ КАДБОНУВОН ДАР АКСЊО ТАЉАССУМ ЁФТААСТ.

ОЗМУНИ «ДАСТАРХОНОРОЇ»
Кадбонувон дар «Диёр» дастархони муњаббат  оростанд.
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Њаёт бо низоми хеш, мисли оби равон 
њамеша сўи пеш љорї аст. Онро касе ди-
гар карда наметавонад, ба љуз Офаридго-
ри бузург. Ин њаќ аст. Барои њар як инсон 
Офаридгор таќдирашро муайян кардааст 
ва тавре дар урфият мегўянд «Таќдирро 
тадбир карда намешавад». Ман њам дар 
баробари садњо наздикони устоди азизам, 
корманди маќомоти прокуратураи тољик, 
мушовири адлияи дараљаи 1, Ёвари кало-
ни Прокурори шањри Душанбе Насимов 
Фаррух Њусейнович, бо даргузашти эшон, 
ба љуз сабр, ки њамроњ бо сўзи њиљрон аст, 
дигар коре аз дастам намеояд. Танњо бо 
ин мењрнома каме худро таскин мебахшам, 
зеро аз чунин инсон, ки саъй мекунам дар 
навиштаам хислатњои олии ўро ба хонанда 
баён кунам,  ёд намудан бароям хеле сан-
гин аст. 

Ин љавонмард 
дар баробари 
масъулиятшиносї, 
н а к ў к о р ї , 
њаќиќатљўияш зеби 
њар мањфил  буд. 
Њар гоње ки ба пой-
тахти азизи кишвар 
биёям, њатман бо 
ў гуфтугў мекар-
дему дар гулгашту 
хиёбонњои шањри 
гулбасар гаштугу-

зор мекардем ва ќаду ќомати расо, симои 
љаззобаш, табассумњои самимиаш гўё њусни 
Душанберо афзун мекард. 

Бо мавсуф муддате дар Прокуратураи 
ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе њамкор 
будем. Вай ба њайси прокурори ноњия ва ман 
ёрдамчии калони прокурор дар соњаи айб-
доркунандаи давлатї оид ба парвандањои 
љиноятї дар суд кору фаъолият мекардем. 
Фаррух дорои маданияти баланди касбиву 
хислатњои волои инсонї, ки буд дар коргоњ 
сазовори эњтироми умум гардидаву дар 
дилу дидаи њамкасбон љой дошт. 

Мањз чунин роњбарон дар низоми 
маќомотњои ќудратии кишвар, ки барои 
волоияти ќонун, тањкими ќонуният ва тар-
тиботи њуќуќї дар дилхоњ соња зањмати 
бисёри шабонарўзї кашидаанд, аз ёди 
касе нахоњанд рафт. Њар љое, ки онњо бу-
данд, албатта, ќонуну тартибот, адолату 
њаќиќат, донишу панду њикмат, инсонигарию 
инсондўстї, одаму одамгарї њукмфармо 
буд. Фаррух Њусейнович мањз аз рўйи њамин 
принсипњо амал мекарданд ва дар тўли 36-
соли фаъолияти пурмањсулашон дар ин 
љода садоќатмандона зањмат кашиданд.

- Фаррух аз љавонї дорои ќобилияти 
ташкилотчигиву хислатњои њамидаи инсонї 
буд, - мегуфтанд њамсуњбатонам рўзи мота-
ми вай. Бахусус, генерал Азизмат Имомов, 
генерал Ќурбоналї Њасанов, полковник 
Мирзо Ќосимов нисбати эшон самимона, бо 
андўх њарф заданд. Онњо њамзамон таъкид 
карданд, ки Фаррух Њусейнович шахси боса-
воду дурбину дурандеш, хоксор, њамадон ва 
хушмуомила буд. 

 Фаррух соли 1984 Донишгоњи давла-
тии Москва ба номи М. Ломоносовро бо 
ихтисоси њуќуќшинос, бо дипломи сурх 
хатм намуда, зимни фаъолияти корї дар 
маќомоти прокуратура аз худ масъули-
ятшиносии баланд, хушзењнї, росткорию 
ростќавлї нишон дода, ба сатњи балан-
ди касбият расид. Зимни кор дар проку-
ратура лањзае аз омўзиш дур набуд. Дар 
натиља, масъалањои ба миёномадаро ан-
дешамандона, бо зењни ќавї ва одилона 
њаллу фасл мекард ва нисбати зердастону 
њамкасбон љиддиву сахтгир ва дар баро-
бари ин хеле мењрубон буд. Ба камина, ки 
њаќќи устодї дошт, ман ин хислатњояшонро 
бештар эњсос мекардам. Њар як эроду 
маслињатњояш одилонаю самимї буд. Вай 
њамеша аз худ љавонтарњоро дастгирї ме-
карду ёриашро дареѓ намедошт, камбудию 
норасоињояшонро холисонаю дўстона ме-
гуфту ислоњи онњоро талаб мекард.

Фаррух Насимов дар баробари 
њуќуќшиноси варзида будан, соњиби фаз-
лу хирад ва дониши баланд буду дар њар 
мањфиле, ки њузур медошт, мудом сухан 

аз маънавиёт ва илму адаб мегуфт. Яке 
аз дўстони  вай Саодат Саидзода дар бар-
номаи «Фейсбукиаш» навиштааст: “Халќи 
тољик яке аз инсонњои забардаст, њомии 
ќонун, марди адолатпеша, энсиклопедисти 
бузургеро дар симои Фаррух Насимов аз 
даст дод... Руњашон шод бошад”.

   Воќеан, ваќте ки ќалби чунин инсо-
ни бузург аз тапидан монд, њамаи мо ёру 
дўстон моту мабњут шудем, зеро аз даст до-
дани чунин дўсту рафиќи њаќиќї  фољиаи ка-
лон аст. Њоло њар замон дар даст телефони 
њамроњ ё мобилї, ба рўйхати дўстон назар 
мекунам, ваќте номи Фаррухро мехонам, 
ќалбамро њамзамон чизе фишор медињад... 
Ва баъди лањзаи карахтї, исми Салмон – 
писари устодро мељўям ва бо ў суњбат  кар-
да  каме  таскин меёбам. 

Фаррух њамеша аз падар ва сабаќњои аз 
ў омўхта ёдовар мешуданд. Ќиблагоњашон 
Њусейн  (руњашон шод бод) шахси 
соњибмаърифат ва фозил буданд ва ба тар-
бияи фарзандон љиддї таваљљуњ мекарданд. 
Фаррух мањз дарси нахустини илму адаб, 
одобу ахлоќи њамидаи инсониро аз падар 
омўхтаанд.

Баъдан, зимни тањсил дар Донишгоњи 
давлатии Маскав ба номи М.В. Ломоносов 
(1979-1984), ба њайси ёрдамчии прокурори 
ноњияи Шањритуз (1984-1986), муфаттиши 
Прокуратураи ноњияи Шањритуз (1986-1988),  
ёрдамчии калони прокурори вилояти Хатлон 
(1988-1993), прокурори ноњияи Шањритуз 
(1993-1997), прокурори шањри Ќурѓонтеппа 
(1997-2002), муовини прокурори наќлиёти 
Тољикистон (2002-2006), прокурори ноњияи 
Шоњмансур (2006-2009), ёрдамчии кало-
ни прокурори шањри Душанбе (2009-2020) 
ифои вазифа намуданд ва мањз маслињату 
таълими падар, таъкиду насињатњои эшон 
рохбаладу  мушкилкушояш буданд.

Аз фаъолияти пурсамари мењнатиаш 
як мисол меорам, ки ибратбахш аст. Соли 
2005-ум роњи оњани вилояти Саратови Фе-
дератсияи Россия бо вилояти Суѓд баста 
мешавад.Сабабашро дар он мебинанд, 
ки гўё аз љониби шањрвандони Тољикистон 
љиноятњои трансмиллї, интиќоли маводи 
мухаддир зиёд шуда бошад. Бо хоњиши 
роњбари њамонваќтаи Корхонаи воњиди дав-
латии «Роњи оњани Тољикисто» Амонулло 
Њукумов бо изњори боварї аз љониби Про-
курори генералии Прокуратураи Љумњурии 
Тољикистон Бобохонов Бобољон Каримович 
муовини прокурори наќлиёти Тољикистон 
Фаррух Њусейнович бо маќсади даќиќ муай-
ян намудани њолати кор ба сафари хизматї 
ба Федератсияи Россия  фиристода меша-
вад. Дар натиљаи њамкорињои судманди ду-
тарафа  Фаррух Њусейнович ба шарофати 
дониш ва мавќеву манзалати мустаќилаш, 
бо далелњои њуќуќии раднопазир ва 
пешнињоди оморњои даќиќ исбот менамояд, 
ки баръакс, љиноятњои марбут ба маводи 
мухаддир дар тафовут нисбат ба вилоя-
ти Саратов, дар вилояти Суѓди Љумњурии 
Тољикистон кам содир шудааст. Бо ташаб-
бусу мавќеъгирии Фаррух Њусейнович хат-
сайри Роњи оњани вилояти Суѓд ва вилояти 
Саратов аз нав кушода мешавад. Барои 
чунин фаъолияти пурсамар аз љониби Раи-
си вилояти Саратов Фаррух Њусейнович бо 
Ифтихорнома ќадрдонї мегардад. Аммо му-
кофоти пурќиммат барояш унвони “Хизмати 
шоиста” буд, ки бевосита аз љониби Пешвои 
муаззами миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
таќдимаш гашт. 

Мулоќоти охирини ман бо  акои  Фар-
рух 1-уми июли соли 2020 сурат гирифта 
буд. Вай бо вуљуди серташвишї ба ман 
занг зада, маро бо зодрўзам табрик кард, 
ки ин нишони олињимматию инсонгарии 
баланди ў буд. Вай бо лањни хушу сами-
мона, аз љумла тариќи телефон тамос ги-
рифта, њазломез гуфт: “ Ња, дўстам, чї хел 
ту, Данѓарагї шуда рафтї! Хабар гирифта 
исто. Шарифхўља. Ман, самимона, ту шогир-
ди азиз, додари мењрубонро бо рўзи мав-
лудат муборак намуда, аз Худои муттаол 
хоњони онам, ки рисолаи докториатро њимоя 
намої. Туро њамеша дар байни коллектив 
бо некињо ёд мекунем ва ту низ сањми худро 

дар тањкими ќонуну адолат, њамчун инсони 
кордону босавод ва принсипнок гузоштаї 
ва дар хотирањои мо наќш бастаї, ки шабу 
рўз зањмат мекашиву масъулияти баланди 
касбї нишон медињї”. 

Ростї, баъди ин суњбати кўтоњи 
телефонї ќалбам аз фарањ лабрез шуд, 
худро хушбахт њисобидам, ки чунин устод 
ва бародар дорам. Ана њамин хел инсонњои 
нек ба одам таъсири нек мегузоранд, ѓаму 
ѓуссаро бартараф мекунанд. Дар поёни 
суњбати телефонї бо устод тасмим ги-
рифтем, ки ягон рўзи истироњат сари миз 
суњбатро идома  медињем. 

Вале њукми таќдир дигар буд. Аз куљо 
медонистам, ки ин садои хайрбоди устод 
буд. Субњи рўзи панљшанбе, 7-уми августи 
соли 2020, аз  бародари азиз, Савриддин 
Тошев хабари марги акои Фаррухро шуни-
да, тариќи телефон бо андуњ афсўс хўрдем 
ва хислатњои накў ва симимияти ўро ба ёд 
овардем. Хабари нохуши фавти устод чун 
ханљари обдор ба ќалбам расид. Алвидоъ, 
ай дўсти бовафо, ай бародари ба љон ба-
робарам, ай устоди сахтгиру мењрубонам, 
манбаи илњому такконбахши пешрафту 
комёбињоям...

Эй он ки хуфта дар дили хок, 
ёди ту зинда аст,                         

Эй родмарди миллат номи ту 
зинда аст!                        

Барњаќ, устод шахси нотакрор буд.
Яке аз одатњои доимиаш он буд, ки 

њамеша шукрона мекард. Шукри Ватану 
миллати хеш, шукри тољику мусулмон будан, 
шукри Тољикистони азиз, шукронаи Пеш-
вои муаззами миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон, шукри рўзгор, шукри тинљию оромї, 
шукри серию пурї, шукри фарзандонашон 
ва шукри давру замон.

 

Дар акс: Фаррух Њусейнович  
бо писараш Салмон

Дар муносибатњои оиладорї низ Фаррух 
Њусейнович намуна буданд. Аз Эшон ду пи-
сар - Салмон ва Навкар ва як духтар – Аси-
но чун фарзандони шоистаи номбардори 
падар нишона мондааст. Њамсараш Дил-
бар низ инсони мењрубон њасту фарзандо-
ни накўяшро чун ёдгору нишон аз Фаррухи 
бузург ба мисли гавњараки чашм парасторї 
мекунад. Салмон хатмкардаи Донишгоњи 
молияи назди Њукумати Федератсияи  Рос-
сия буда, њамзамон соли 2014-ум дар кур-
си кўтоњмуддати мактаби Кемриљи Олмон 
тањсил намудааст. Навкарулло бошад, аз 
пайи касби шодравон- падар рафта, дар 
курси 4-уми Академияи давлатии Москва 
бо ихтисоси њуќуќшинос тањсил мекунад 
ва духтараш Асино хатмкардаи факултаи 
муносибатњои байналмилалии Донишгоњи 
миллии Тољикистон мебошад. 

...Ваќте ин сатрњои парокандаро мена-
висам, ба гўшам нидои Фаррух  Њусейнович 
мерасад: “Ман њамон Фаррух Насимов 
њастам, ки тамоми умр барои њаќиќат, адо-
лат ва ободии Ватан талош варзидам.Ман 
њамон Фаррухи камбаѓалпарварам. Ман 
њамон Фаррухе њастам, ки афтодагонро даст 
дода, разилону нобакоронро чашми дидан 
надоштам. Ман њамон Фаррухам, ки хонаха-
робшудагонро дастгирї карда, хонасўзонро 
љазо додаам. Ман њамон Фаррухе мебошам, 
ки нангу номусро аз њама чи волотар дони-
ста, хонашерону майдонѓарибонро бад ме-
дидам. Ман њамон Фаррухам, ки маърифату 
фарњангро неъмати азиз мењисобидам. Ман 
њамон Фаррух њастам, ки бо ѓортатгарон ош-
тинопазир будам. Ман њамон Фаррухам, ки 
шерону мардони майдонро писандида, ба  
шаѓолон нафрат доштам. Ман њамон Фар-
рухе њастам, ки дасту дили тоза ва пок до-
штам. Ман њамон Фаррухам...

Бале, вай чунин инсон буд ва њаёташ 
мактаби одаму одамгарї, инсондўстї ва ба-
рои дигарон намунаи ибрат буд. 

 Њасанов ШАРИФХЎЉА ЌОЗИЕВИЧ,
декани факултаи Идораи давлатї, 

њифзи њуќуќ ва рушди сайёњии 
Донишгоњи давлатии Данѓара

ДАРЁБ КАРДАН ВА 
ГУЗАШТАН  АЗ ИМА

Нафароне ки синну солашон аз 80 гузашта-
аст бо ин шиори машњури нимаи дуюми солњои 
50-ум ва ибтидои солхои 60–уми асри гузашта 
хуб огаханд. Шиори мазкур, ки аз тарафи роњбари 
ваќт Н.С.Хрушев њамчун  шиори халќи шўравї бо 
маќсади дар се-чор соли наздик аз љињати ба њар 
сари ањолї истехсоли гушт, шир ва равѓан расида 
гирифтан ва гузаштанро аз ИМА дар байни ишти-
рокчиёни машварати коркунони хочагии  кишлоќи 
Умумииттифоќ 22 майи соли 1956 ба миён гузошта 
шуда буд. Бояд гуфт, ки ягон нафаре аз иштирокчи-
ёни ин машварат аз хаёлї будани ин тадбир, магар 
В.Молотов сухан накард.

В.Молотов, ки  дар тули солњои 30-юм Раиси 
Совети Вазирони ИЉШС ва солхои 40-ум Вазири 
Корњои Хориљї буд, аз хаёлї ва беандеша будани 
тадбири мазкур сухан ронд. Зеро ў аз ба њоли табоњ 
овардани хољагии кишлоќ дар солњои ташкил карда-
ни колхозњо ба тариќи аъло огањ буд. Аммо сарфи 
назар аз овардани далелу раќамњои аниќ баромади 
ў ба эътибор гирифта нашуд. Шояд љонибдорони 
Молотов  буданд, ки бо пешниходи  Хрушёв розї 
набуданд, вале онхо мувофиќи ќавли Шайх Саъдии 
бузургвор

Хилофи раъйи шоњон айб љустан,
Ба хуни хеш бувад даст шустан.
Агар шоњ бигўяд:” ки шаб аст ин”
Бибояд гуфт:”Ин аст, моњи парвин”. 
љонибдори Хрушёв буданро афзал донистанд.
Масъалаи дар истењсоли ширу гўшту равѓан 

ба давлатхои мутараќќї расида гирифтанро њанўз  
соли 1917 Ленин  ба наќша гирифта буд. Аммо бо 
сабаби Љанги шањрвандї, воќеањои пурдањшати 
солњои 30-юм ва ЉБВ фурсат ба иљрои ин наќша на-
расида буд.

Бо даст даровардани муваффаќиятњо дар 
барќарор намудани харобињои ЉБВ Хрушёв аз паи  
ривољи хољагии ќишлоќ шуд. Бо ин маќсад ў супо-
риш дод, ки заминњои ташналаби майдони беканори 
даштњои Ќазоќистонро ба наќша гиранд. Соли 1954 
дар њаёт татбиќ кардани ин наќшањо оѓоз шуданд. 
Меъмори ин наќшаи бузург бе њељ шакку шубња 
Хрушёв буд. Вале дар солњои 70-уми асри сипарї 
шуда ба ањолї Л.Брежневро, ки солњои 1955-1956 
роњбарии ин љумњуриро бар уњда дошт њамчун асос-
гузори ин ташаббуси бузург муаррифї менамуданд.

Хрушёв дар раванди бартараф намудани 
камбудињои сталинї, мехост њар чи зудтар сиёса-
ти хољагии ќишлоќро низ дар њаёт тадбиќ намояд. 
Чунки худ замони роњбарии Украинаро бар душ 
доштан, зимни иљрои ин ќарор ба хатогињои зиёд 
роњ дода буд. Аз ин лињоз бо маљсади ба пойњои 
мустањкам монондани хољагии ќишлоќ мехост зуд-
тар ин камбудињоро ислоњ кунад. 

Бинобар ин ў аз муваффаќиятњои нимаи яку-
ми солхои 50-ум ба ваљд омада накшаи Ленин 
“Дар истехсоли гўшт, шир ва равѓан ба давлатњои 
мутараќќи расида гирифтан”-ро ба њаёт татбињ 
намуданї шуда, машварати умумииттифоќии кор-
кунони хољагии ќишлоќро барпо карда шиори “Дар 
се чор соли наздик аз љињати истењсоли гўшт, шир 
ва равѓан ба њар сари ањолї расида гирифтан  ва гу-
заштан аз ИМА” ро ба миён гузошт. Аммо дар нимаи 
дуюми солњои 50-ум кор ранги дигар гирифт. Гарчї 
соли 1958 њосили рекордї дар љамъоварии ѓалла 
(8,6 млрд.пуд) ба даст оварда шуда бошад њам боќї   
натиљањо њузновар буданд.

Бояд гуфт, ки баъзе роњбарони вилоятњо барои 
худро ширин нишон додан,  ваъдањои “фантастикї” 
медоданд. Масалан, роњбари вилояти Рязан ваъда 
дод, ки дар зарфи як сол истењсоли гўштро соли 
1959 нисбат ба соли 1958 3,8 баробар зиёд меку-
нанд. Хрушёв аз ин ваъдаи ќатъии  раиси вилояти 
Рязан сохтакорона пурсид” Накшаи шумо њаќиќист? 
Шояд зиёдшавии дубаробарро ба зимма гиред”? 
Ларионов дар љавоб гуфт: “Не, Никита Сергеевич, 
танњо се маротиба ва њатто аз он њам зиёдтар”.

Раисони кишварњои Краснодару Ставропол дар 
натичаи фишороварї аз боло уњдадор шуданд, ки 
истењсоли гўштро дар соли 1959 2,5 маротиба зиёд 
мекунанд. Албатта, њар як  шахси солимфикр њавої 
будани ин ваъдањоро дарк мекард. Аммо илољ на-
буд. Хрушев дар навбати худ ин раисонро намунаи 
ибрат нишон дода раисони боќимондаи вилоятњоро 
маљбур мекард, ки ин ташаббуси афсонавиро 
дастгирї намоянд.

Бо сабаби  уњдадор  шудан барои  иљрои ин 
наќшањои афсонавї хољагии ќишлоќ нињоят дараља 
таназзул гардид. Љамъоварии  ѓалладона соли 1960 
нисбат ба соли 1958 нињоят кам шуд. Истењсоли 
гўшт 200 њазор тонна нисбат ба соли 1958 кам гар-
дид. Хољагињо бо маќсади иљрои ваъдањои бардурўѓ 
маљбур шуданд, ки ќарзњои зиёд аз бонкњо ва ањолї 
гирифта аз бозор ва ањолї чорво харанд. Дар 
натиља ѓарќи ќарзњои бемисл шуданд. Хулоса дар 
маљлиси њисоботии соли 1959 маълум гардид, ки 
натиљањои соли 1959 нисбат ба соли 1958 наафзу-
да, балки кам шудааст. Ин буд, ки  раиси вилояти 
Рязан ба худкушї даст зад. Њамчунин бо сабаби 
забњи беандешаи мол истењсоли ширу равѓан 
натиљаи њузнангезро гирифт. Натиљањо ба он овар-
да расониданд, ки шиори афсонавии мазкур “дафн” 
карда шуду  чун латифа дар ёди ањолї боќї монд.

      
 ЊОЉЇ АКБАР НАСИМЇ

ЗИКРИ  ХАЙР

Агар равоншод Фаррух  Насимї дар  ќайди њаёт мебуданд, санаи 28-уми январ 
чун њарваќта дар њалќаи фарзандон ва дўстону наздикон бо шодиву нишот мав-
луди худро љашн мегирифтанд. Умр вафо накард, вагарна бародари поксиришти 
мо ба ќуллаи 59 солагии умри хеш мерасиданд.

ЭЙ ОН КИ ХУФТА ДАР ДИЛИ 
ХОК, ЁДИ ТУ ЗИНДА АСТ…
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Пандемия, бекорї, муњољират

Президенти кишвар Эмомалї Рањмон 
зимни ироаи Паёми имсола аз пандеми-
яву буњрон њарф зада, гуфтанд, ки љањон 
чунин њолатро тайи сад сол ёд надошт. 
Соли 2020 дар натиљаи таъсири пан-
демияи коронавирус 80%-и муњољирин 
натавонистанд аз Тољикистон берун ра-
ванд. «Аз 460 њазор нафаре, ки мераф-
танд, фаќат 111њазор муваффаќ шуданд. 
Он чї ишора карда истодам, ин аст, ки 
мо дар дохили кишвар захираву  им-
конотеро дорем, ки дар оянда боз њам 
бењтар кор карда, корхонањои истењсолї 
ва кишоварзї таъсис намоем ва шароити 
корї фароњам, мардуми худро ба кори 
доимї таъмин кунем», гуфтанд Прези-
дент. 

Аз авфи амвол то санљиши молиявї.
Эмомалї Рањмон, Президенти киш-

вар як роњи љалби сармояи мустаќими 
хориљиро гузариш ба стандатрњои бай-
налмиллалии њисоботи молиявї ва ау-
дити молиявї унвон карданд ва афзу-
данд, ки тамоми ширкат, муассисањо 
корхонањо, ташкилотњо фаќат њамин 
роњро доранд, агар на, ягон институти 
байналмиллалии молиявї, ягон сармоя-
гузор ба ягон кас ќарз њам намедињад ва 
сармоягузорї њам намекунад». 

Њатман бояд муайян кунем, ки аз 
чанд миллион боло (аз аудит гузаранд). 
Ќарорро бояд ќабул кард. Сарфи назар 
аз он ки кадом маќомоти давлатї ё шир-
кати хусусї, њар чи набошад, (гардиши 
корхона ё муассиса) як миллион аст, ду ё 
се миллион аст, бояд хатмї аз аудит гу-
зарад. Инро бояд Њукумат муайян кунад. 
На њама ба ин розї аст, њатто сохторњои  
маќомоти давлатї. Ин шаффофияти 
иќтисодиро муайян мекунад. Њам дар 

соњибкорї ва њам сохторњои маќомоти 
давлатї»,-гуфтанд Эмомалї Рањмон.

Сарвари давлат аз маќомоти марбута 
хостанд, ки заминаи баргузории як авфи 
дигарро фароњам созанд, зеро ба анде-
шаи он кас  кишварњои абарќудрат дар 
ин 30 сол ќариб 10-15 маротиба авфи 
амвол гузаронидаанд. Тољикистон бошад 
танњо як бор авфи амвол ва дороињоро 
соли 2007 гузаронида буд.» Такрор меку-
нам, њатто кишварњои абарќудрат. Чанд 
сол пайи њам. Шароитро мо мебинем, ки 
дар љомеаи љањонї чї гап аст»,-гуфтанд 
Пешвои миллат.  

Такя  ба соњибкорон
Президенти Тољикистон аз маќомоти 

дахлдор талаб намудан, ки њар чї зуд як 
санад барои мањдуд намудани санљиши 
ѓайриќонунї ё дахолат ба фаъолияти 
сармоягузорону соњибкоронро то моњи 
март тањия кунанд. Њоло бахши хусусї  
дар Маљмўи мањсулоти дохилї (ММД) 
беш аз 70, таъмини ањолї бо љойї корї-
68 ва даромадњои андозї ба буљет-80 
фоиз сањм дорад.

Инчунин, Президенти кишвар ба Ва-
зорати молия ва дигар нињодњои марбута 
дастур доданд, ки то моњи март Кодекси 
андозро дар тањрири нав ба Њукумати 
Тољикистон барои баррасї ва тасдиќ 
пешнињод  намоянд. Њамчунин гуфтанд, 
ки дар ин кодекс манфиати соњибкорон 
ба назар гирифта шуда, ба онњо сабуки 
бештар дода шавад. «Дар арафаи 30-со-
лагии Истиќлолияти давлатї 18 њазору 
300, дар маљмўъ, 25 њазор иншоотро им-
сол бояд сохта, ба истифода дињем. Ин 
аз њисоби кї аст? Аз буљети давлат? Не. 
Ана њамин њисса ё сањми соњибкорон аст. 
Аксарияташ. Аммо дар ваќти ќабул кар-
дани ќонуну ќарорњо дар бисёр њолатњо 
манфиатњои назоративу хатарнокиву 
эњтимолияти иљро нашудани наќшаро 

пеш оварда, кўшиш мекунем, ки монеаи 
сунъї эљод кунем. Худамонро «страхов-
ка» мекунем дар назди Њукумат, Роњбари 
давлат. Аммо дар назди мардум чї? 
Ваќте рўи  дастурхони мардум нон пайдо 
нест, кї љавоб медињад?»,-гуфтанд Пре-
зиденти Тољикистон.

Дигар гўшти  
мурѓ ворид намешавад

 Президенти Тољикистон Эмомалї 
Рањмон аз онњое, ки њамоно банди 
иќтисодии наќшавї њастанд, ёдовар 
шуда, гуфтанд, роњи аз њама хуби кўмак 
ба кишоварзї фароњам овардани имти-
ёз ва шароит ба соњибкорон, тољирон, 
хољагињои дењќонї аст. «Дар Тољикистон 
ду сол пеш 60 њазор тонна гўшти мурѓ 
ворид мешуд. Ќариб 50 миллион дол-
лар-валюта (арз)-и мо ба берун мерафт. 
Соли 2017 мо дар дохил њамагї 2-3 
њазор тонна истењсол мекардем, ваќте 
имтиёзњо додем, зарфи ду сол истењсоли 
гўшти парранда ба 30 њазор тонна расид. 
Боварї дорам, ду сол баъд воридоти 
он аз байн меравад»,- гуфтанд Љаноби 
Олї. Ба таъкиди Президент, дар замони 
Иттињоди Шўравї ба Тољикистон аз бе-
рун дар як сол то 180 њазор тонна кар-
тошка ва 140 њазор тон мањсулоти гўштї 
ворид намуд, аммо соли 2020 њамагї 180 
тон картошка ворид шудааст.

«Пурсида мешавад, аз њисоби чї таъ-
мин шуд? Проблема дар Тољикистон дар 
боби истеъмоли гўшт њаст? Рањмат бар 
падару модари  мардуми Тољикистон, ки 
ташаббуси моро дар бораи амалї наму-
дани Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи танзими анъана ва љашну маросим 
дар Тољикистон» дастгирї карданд. Ду 
баробар саршумори чорво сарфа шуда, 
зиёд гардид. Њам мањсулоти ширї, њам 
мањсулоти гўштї, сол ба сол зиёд шуда 
истодааст», - гуфтанд Пешвои миллат.

Соли 2021 моро чї интизор?
Президенти Тољикистон Эмомалї 

Рањмон ќайд намуданд, ки агар дар ёд 
дошта бошед, моњи апрели соли 2020 
дар мурољиате, ки ман ба шањрвандони 
мамлакат кардам, дар бораи тањдиду 
хатарњое, ки дар фасли тирамоњу зи-
мистон имсолу соли оянда дар камин 
нишастаанд ва њатто хатари гуруснагї, 
болоравии нархњо дар дунё, ки ба камчи-
нии мањсулоти ѓизої оварда мерасонад, 
гуфта будам. Ана њамонњо омада расид. 
Тибќи тањлили коршиносони созмонњои 
бонуфузи байналмиллалї, аз љумла му-
овини Дабири кули СММ, соли равон дар 
масъалаи озуќаворї яке аз солњои ваз-
нин ва њалокатбор тайи 100 соли охир ме-
гардад. Ин сухани ман нест, аз муовини 
Дабири кулли СММ дар умури озуќаворї 
аст»,-гуфтанд, Эмомалї Рањмон.

Президенти Тољикистон аз 
бесобиќагии гармшавии иќлим дар соли 
2020 дар таърихи инсоният гуфта, аф-
зуданд, гармову хушксолї ва камобии 
соли гузашта дар кишвари мо аз оѓози 
соњибистиќлолї бори якум ба ќайд ги-
рифта шуд. Аз љумла ќайд намуданд - 
«Чї моро интизор аст дар ин сол? Ман 
бори дигар фурсатро истифода бурда, 
ба мардуми Тољикистон, - Шумо аъзои 
Њукумат, вакилони мардумї изњор меку-
нам, ки корро љиддї гирем. Њоло ваќт аст. 
Њоло айни ваќт аст».

«Барои њамин њам, дењќонони 
арљманди мо, ман шуморо дастгирї ме-
кунам, шумо мурочиатњои маро љиддї 
гирифта, мењнат кунед, ба умеди њељ кас 
нашавед. Худои таолло гуфтааст, ки аз 
ту њаракат, аз ман баракат. Агар ба пушт 
зада, дастурхонро партої, аммо дар за-
мин дона напартої, каланд назанї, дар 
он дастурхон чизе пайдо  намешавад. 
Њамин сол кардед, натиљаашро дидед. 
Оне, ки зањмат мекашад, муњтољи касе 
нест. Дар сардиву гармї дар дастурхони 
фарзандаш фаровонист».

Пешвои миллат ќайд намуданд, ки 
соли 2021 соли бисёр вазнин мешавад, 
махсусан, дар самти таъмини маводи 
ѓизої ва њукумат ва маќомотњои дахл-
дор бояд дастгирї мардум бошанд. 
Њамчунин Президенти кишвар Эмомалї 
Рањмон зимни ироаи Паёми солона сти-
пендияи донишљўёну магистрантон ва 
аспирантону докторантњоро зиёд карда 
Озмуни «Илм-фурўѓи маърифат»-ро эъ-
лон намуданд.

Гирифтори туам, пурсиш кун аз 
њоли парешонам,

Парешонхотирам, рањме намо бар 
чашми гирёнам.

Ба рўйи њамчу рўзу мўйи чун шомат ќасам, љоно,
Ки дурр аз рўю мўят рўзро аз шаб 

намедонам.
Дигар тоќат намондаст, эй мањ, 

озорам мадењ, охир,
На аз сангам, на аз оњан, дилу љон 

дорам, инсонам!
Намедонї, танам дар оташи ишќи

 ту месўзад?
Чаро рањмат намеояд, азизам, 

дилбарам, љонам!
Дилам пурѓам шуд аз дурї, биё дигар, 

ки бо шодї
Зи ганљи дида бепоён ба поят гавњар 

афшонам.
Дамад гар аз дилам оташ, равад гар

 бар сарам тўфон,
Дил аз мењрат намегирам, сар аз амрат

 напечонам.
Москва, (1925)

Гул ар ки нест, чї ѓам, бистаре зи хор 
ки дорам,

Чу лола як дили пурхуни доѓдор ки дорам.
Набошад ар ба канорам нигори

 ман,зи фироќаш
Канору домане аз хуни дили фигор ки дорам.
Маро зи домани ў марг њам људо нанмояд,
Гирифтам он ки шавам хоки рањ,ѓубор 

ки дорам.

Њазор шишаи май вомдори майкада њастам,
Чї ѓам, ки симу зарам нест, эътибор

 ки дорам.
Ба разми муфтхўрон 

њамрадифи ранљбаронам,
Дигар чї воњима з-аѓёр њаст? Ёр ки дорам,
Ба ёрии дигаронам дар ин замона чї њољат?
Ду дасти кору ду бозуи номдор ки дорам.
Чї бок, агар набувад дури шоњвор 

ба дастам,
Гаронбањотар аз он, шеъри обдор ки дорам.
Барои дарди сар, эй шайх, агар ки

 вазъ намої.
Бас аст, бењуда дигар магў,хумор ки дорам.
Ба масљид ар ки чу Лоњутиям кунанд њаќорат,
Равам ба майкада, з-он љо рањи

 фирор ки дорам

Истанбул, июли 1920

Ошиќам, ошиќ барўят, гар намедонї, бидон!
Сўхтам дар орзўят, гар намедонї, бидон
Бо њама занљиру банду њилаву макри раќиб
Хоњам омад ман ба кўят, гар намедонї, бидон.
Машнав аз бадгў сухан, ман сустпаймон нестам,
Њастам андар љустуљўят, гар намедонї, бидон.
Гар пас аз мурдан биёї бар сари болини ман,
Зинда мегардам ба бўят, гар намедонї, бидон.
Ин ки дил љойи дигар ѓай аз сари кўят нарафт,
Баста онро тори мўят, гар намедонї бидон.
Гар раќиб аз ѓам бимирад, ё њасад кўраш кунад,
Бўса  хоњам зад ба рўят, гар намедонї, бидон.
Њељ медонї, ки ин Лоњутии овора кист?
Ошиќи рўйи накўят, гар намедонї бидон!,

Истанбул, августи 1920

НОМИ КОРОНО ГУМ БОД!
 Ин чи беморист, ки кулли љањон тарсидааст.
Аз вабои аср ин пиру љавон ларзидааст.
Ин надонам офатест ё ойини давру замон.
Ё, ки боз гўйи Худо аз бандагон ранљидааст?!
Тавбаю  сад тавба доранд назди Яктої љањон
Ё, ки мо  буздилонро зиндагї санљидааст
Эй Худои ломакон ту ин балоро дур кунї!
Дили хосу ом  бар зиндагони пур кунї!
Нављавононро барору ќуввату бахти сафед
Чашму ќалби модарон аз чењраат пурнур кунї!
Рањм кун бар љонї мардум  илтиљо дорам зи ту
Наѓмаї тори балоро эй Худо нозур кунї!
Нест моро додрасе ѓайрї 

ту Яктої љањон
Ин балои беамонро гуму

 номаълум кунї
 

Мирзоев ДАВЛАТЁР, 
корманди бахши Омор

ДАР СЎГВОРИИ БОБОИ ДАВЛАТБЕК
Дўсти мо Бобои Давлат аз ин дунё гузашт,
Чашми худ пўшидаву хомўшї дар лабњо гузашт,
Гарчї ў пири куњан-Устод буд бањри њама,
Косаи навбат расиду яккаву танњо гузашт.
Панду андарз гарчї мегуфт бањри шогирдон, вале
Сад дареѓ бо дарду ѓам аз пеши чашми мо гузашт.
Алвидоъ дўсти азиз, падруд гуфтї ин љањон,
Бањри худ љойи дигар имрўз мегирї макон.
Хешу ёру аќрабо носер аз дидори ту,
Чун савори аспи чўбин мебарандат дав-давон.
Бањри шогирдон мегуфтї аљоиб ќиссањо,
Он накў гуфторњоят ёд орем њар замон.
Шод бошад руњи ту андар бињишти љовидон,
Кам шуда як мухбире аз дафтари њаммаслакон.

 Шералї ШЕХВАЛЇ

ШОМГОЊИ  
ЃАМАНГЕЗ

(дар сўгвории пири маънї)
Шомгоњи фасли сармо буду рафт,                                                                                                           
Гармии мањфили мо аз ин љањон.                                                                                             
Гўиё бо худ бибурд бебозгашт,                                                                                                               
Олами маънї зи авроќи замон.
Њамчу лола бо дили пурдоѓу дард,                                                                                                         
Рахт барбаст ногањон аз ин чаман.
Њарф - њарфаш монд бар ёду дигар,  
Суњбати ширину авсофи сухан.
Дар такопўйи њаќиќат буд мудом,                                                                                           
Бо дуруѓу ба каљї андар ситез.                                                                                                                                     
Ошкоро буд њамеша њарфи ў,                                                                                                         
Ќаламаш бурро чун алмоси тез.
Мисли ў ањли ќалам кам дидаем,                                                                                                                    
То сухан бепарда гўяд ошкор.                                                                                                                                       
Не  њаросе дошт аз ину аз он,                                                                                                                       
Дар њаќиќат буд рўзноманигор.
Рўзгораш ибрате аз бањри мо,                                                                                                                        
Гарчи аз дида рафтаст дар дил аст.                                                                                                                                            
Хотироташ љовидон бо дўстон,                                                                                                                                 
Шамъи ёдаш равшании  мањфил аст.
Аз Худо хоњам барояш ин замон,
То ба лутфи хеш созад маѓфират. 
То бињишти адн бошад љойи ў,                                                                                                                                   
Рањмату бахшиш андар охират.

 Мањмудљони  АБДУЛАЊАД

Чанд нуќтаи муњим аз Паём

КЎМАК КАРДА НАМЕТАВОНЕД,  
ХАЛАЛ НАРАСОНЕД!

 Аз андоз озод кадани кишоварзон, боло бурдани нафаќаи маъюбон, 
стипендияи донишљўёну магистрантон, аспирантон ва авфи амво-
лу дастгирии соњибкорон, марзњои баставу муњосираи иќтисодї аз 
нуќтањои муњимї Паёми Президенти кишвар Эмомалї Рањмон дар 
соли 2021 буданд.

Исрамзода Њукмиддин, ёрдамчии                                                             
прокурори ноњия, мушовири 

адлияи дараљаи дуюм

ГЎШАИ АДАБЇ

БА ЊАВОДОРОНИ АШЪОРИ НОБИ ПОЯГУЗОРИ НАЗМИ 
НАВИНИ ТОЉИК АБУЛЌОСИМ ЛОЊУТЇ
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Мактаб муассисаест, ки њар як 
инсон дар он њам таълим ва тар-
бия мегирад. Аз инљост, ки мактаб-
ин даргоњи муќаддас ба њар як 
фард бисёр азиз аст. Зеро он хонаи 
дуввуми мост. Модар ба мо њарфи 
аввалин, сухан гуфтан ва  ќадам 
гузоштанро ёд медињад. Мактабу 
омўзгор навиштану хондан, дар 
роњи маънавї ќадам гузоштанро 
меомўзонанд. Падару модарон дар 
оила,мураббия дар кўдакистон ба-
рои забони моро ташаккулу так-
мил додан, тассавуроти оддиро 
дар бораи ањли хонавода,хешу 
аќрабо, одамон, табиати кишвари 
азиз пайдо кардан ёрї мерасо-
нанд. Дар мактаб асосњои илмњои 
гуногун, донишњои иљтимоию 
табиї, зебоишиносї, ахлоќї, эко-
логиро таълим медињанд. Тар-
бияи љисмонию маънавии насли 
љавонро амалї мегардонанд.

Бо туфайли таълиму тарбияи 
устод мо асрори оламу одам, таби-
ати љомеаро дарк менамоем, вата-
ни азизамон Тољикистонро хубтар 
мешиносем. Мактаб- таълимгоњ дар 
њар як инсон таќдирсоз аст. Њар хо-
нандае, ки илму адаб меомўзад ба 
ояндаи нек ва дурахшон ноил меша-
вад. Хонанда касест,ки асосњои илм, 
донишњои иљтимої-табиї, ахлоќї-
эстетикї, экологиро омўхта ба њаёти 
мустаќилона барои хидмати падару 
модар, ватани азизи худ тайёр ме-
шавад. Толибилм чи гуна метавонад 
бомувафаќият дар мактаб тањсил 
кунад. Яъне хонанда аввал боадаб 
бошад.

Ќонун, ќоидањои ахлоќи хами-
да, одоби муоширатро риоя кунад, 
боинтизом бошад, зеро њамаи ин 
омилњо воситаи муњими омухтани 
илму њунар аст. Мактаб ихтироъи 
бузурги хирад ва таљрибаи тамад-
дуни инсонї дар роњи таълимї илму 
маърифат ва тарбияи маънавии 
насли наврас мебошад. Мактаб ба-
рои омўзиши илму њунар ва парва-
риши одобу фазилатњои писанди-

да ба ѓоят  мувоффиќу мусоид аст.
Хонандагон дар мактаб тавассути 
таълиму тарбияи омўзгорони худ бо 
њамсинфон дастаљамъона тањсил 
мекунанд,меомўзанд.Саволу љавоб, 
мубодилаи афкор ва бањсу мунози-
ра мекунад.Онњо аз њамдигар ибрат 
ва сабаќ мегирад.Ба якдигар назар 
карда кўшишу ѓайрат мекунанд, то 
аз њамдигар ќафо намонад. Дар ин 
раванд байни њамсинфон эњсосу 
риштањои бародарї, рафоќату дўстї, 
пайдо мегардад. Яке ба дигаре дар 
омўзиши дарки мавзўъњо ёрї мера-
сонад. Якљоя бо варзишу тарбияи ба-
дан машѓул мешаванд, ки барои аз 
бар кардани илму њунар мусоидат ме-
кунад. Ин њама боиси инкишофи нутќ, 
тафакур, такмили дониш,афзудани 
услубу одоб, худшиносї ва муоши-
рати писандида мешавад. Хонанда 
бояд ба ќадри омўзгор, устод би-
расад. Иззату эњтиромии ўро ба љо 
оварда, услубу одоб ва шартњои шо-
гирдиро риоя кунад.

Тибќи ахлоќи миллї аввалин фа-
зилате, ки шогирд бояд доро бошад, 
иродат аст. Маънии иродат ба суха-
нони устод гўш кардан, њарчи устод 
гуяд ба љон шунидану сидќан пази-
руфтан ва аз рўи он амал кардан ме-
бошад. Шарти дигари шогирдї  аз 4 
асос ё поя иборат аст.

Аввалан ба кору тањсили мардо-
на шурўъ кардан, дуввум бо сидќи 
тамом хизмат кардан, севвум дилу 
забонро бо њам роњ доштан,чањорум 
панд пазируфтан ва њарчи аз устод 
шунавад ёд гирифтан. Ахлоќи мил-
лиамон барои толибилмон аз љумла 
шогирдон  8 ќоидаи зеринро тайин 
кардааст.

Аввал чун устодро дид, дар ибти-
до салом кардан. Дуввум дар пеши 
устод кам сухан гуфтан.Севвум сар 
дар пеш андохтан. Чањорум ба њар 
тараф бисёр нанигаристан. Панљум 
агар саволе дошта бошад, иљозат 
талабидан. Шашум чун љавоб гўяд, 
эътироз накардан. Њафтум дар пеши 
устод бо кассе сухани саргуши на-

кардан. Њаштум бо њурмати тамом 
нишасту бархост кардан.

Барои хонанда остонаю дару 
девори мактаб, синфхона, ашёи он, 
њамсабаќону омўзгорон, кормандо-
ни таълимгоњ ба мисли хонаву ањли 
хонавода азизу гиромї аст. Тозаву 
озодагї, зебоии синфхонаю мактаб, 
муњити солиму маънавии таълимгоњ, 
ба тартибу интизом ва услубу одоби 
хонандагон вобаста аст.     

Бинобар ин хонандагон ќоидањои 
дохилимактабї, шартњои одоби му-
оширатро бояд риоя кунанд. Дар 
мактаб,ки боргоњи илму адаб аст, дар 
дохили бино, синфхона бояд оромии 
мутлаќ, услубу одоби намунавї риоя 
гардад. Зеро тањсили илм-тарбия 
танњо дар шароити оромї, муњити 
солим метавонад сурат бигирад. 
Дар синф, дохили бино бо овози ба-
ланд сухан кардан, давидану шухї 
ва маѓал кардан нишонаи беодобии 
шахс аст.

Њамин тариќ мактаб боргоњи 
илму адаб ва њунару зебоист. Дар ба-
робари омўхтани илму ахлоќ, риояи 
ќоидањои муошират, ќадршиносиву 
эњтироми омўзгорон, шахсиятњои 
воломаќом ва мўътабари љомеа ва 
тамоми ањли мактаб, эњтиёт кардани 
ашёи хониш барои њар як хонандаи 
боадаб вољибу зарур мебошад.

РАСОНИДАНИ ЁРИИ 
МЕТОДЇ БА РОЊБАРОНИ 

МУАССИСАЊО
МУШОЊИДА ВА ТАЊЛИЛИ ДАРС

1.Ќисми ташкилии дарс, то 3 даќиќа
-аз назар гузаронидани омодагии хонандагони синф ба 

дарс, мављуд будани ашёњои хониш (китоб, ќалам, дафтар, хат-
кашак, рўзнома ва адабиёти дарсї), њолати санитарї-гигиении 
синф ва дафтари синфї;

Таљњизонидани дарс

-мављуд будани бўр ва латта, воситањои техникї ва ѓайра;
2.Санљиши дониши хонандагон. Мазмун ва усулњои санљиши 

дониши хонандагон (тавассути вараќањои супоришдор, кори 
мустаќилона, кори фардї бо хонандагони алоњида, саволу 
љавоби шифоњї, мусобиќањои байни ќаторњо, истифодаи тестњо 
ва ѓайра). Сифати љавобњои хонандагон.

Санљиши иљрои вазифаи хонагї (аз назар гузаронидани 
иљрои супориши хонагї аз љониби хонандагони алоњида). Гузош-
тани бањо.

15 даќиќа

3.Омўзиши мавзўи нав. Ба ин маќсад мухтасар ба хотир 
овардани мавзўъњое, ки барои азхудкунии маводи нав мусоидат 
менамоянд.

15 даќиќа

4.Тарзи дастрас намудани мафњумњои нав ба шо-
гирдон. Сухани муаллим, усулњои фаъолгардонии хо-
нандагон, кори мустаќилона бо китоб, ба амал овардани 
шароити њавасмандгардонї тавассути кори мустаќилонаи кол-
лективона њангоми аз худ кардани маводи нави таълим, тариќи 
проблемагузорї, фаъолгардонии хонандагон дар ин самти дарс.

5.Усулњое, ки тавассути он омўзгор маводи 
пешнињодгардидаро мустањкам менамояд (аз рўйи саволњои 
пешакї омодагардида, кор бо китоб, мустаќилона иљро намуда-
ни супоришњо аз љониби хонандагони синф, истифодаи тестњо 
ва ѓайра).

8-10 даќиќа

6.Мазмуни вазифаи хонагї ва усулњои фањмондадињї 
бањри иљрои вазифаи хонагї,яъне дастурдињї дар бораи иљрои 
супоришњо.

4 даќиќа

7.Мувофиќ будани сарбории таълим дар дарс ё баракс. Кор 
бо хонандагони гуногун. Ба њисоб гирифтани ќобилияти азхудку-
нии хонандагон.

8.истифодаи воситањои таълим, техникї ва самарабахш бу-
дани онњо.

9.Муносибат ва муоширати омўзгор бо хонандагон дар 
ќисматњои гуногуни дарс.

10.Ба маќсад расидани дарс.Агар не,барои чї?
11.Кори омўзгор ба њуљљатњои мактабї:дафтари синфї, 

рўзнома, китобу дафтарњо ва ѓайра.
12.Љамъбасти дарс.
 БОЗ БА ЧЇ БОЯД АЊАМИЯТ ДОД?
-Таъмини принсипи алоќамандии назария ба амалия;
-Самаранок истифода бурдани ваќти дарс;
-Истифодаи имконияти тарбиявии дарс;
-фаъолгардонии хонандагон тавассути корњои мустаќилонаи 

илмомўзї;
-Такмили мањорати сухангўї ва худбањодињї ба фаъолияти 

хеш.
-Кор бо хонандагони сустхон.
МЕЪЁРИ БАЊОДИЊЇ БА СИФАТИ ТАЪЛИМ
-Омўзгор маќсади дарсро муайян карда тавонист ё не?
-Шогирдон маќсади дарсро дуруст дарк намуданд, бо кадом 

роњу усулњо?
-Сатњи дониши омўзгор оид ба талаботи барномаи таълимї, 

ки аз он дарс медињад,чї гуна аст?
-Усулњое, ки омўзгор барои дастрас намудани мавзўъ ба хо-

нандагон аз онњо истифода мебарад,самаранокии онњо;
-Оё усулњои интихобнамудаи омўзгор шогирдонро фаъол 

мегардонад ё не?
АХБОРОТИ НАВИНЕ, КИ БА СИФАТИ ТАЪЛИМ МАНСУ-

БАНД, АЗ ИНЊО ИБОРАТАНД:
а) ба њисобгирии фаъолияти хонандагон;
б) ањамият ва характери вазифаи хонагї;
в) ба њисоб гирифтани кўдаконе, ки ба таълими махсус 

мўњтољанд ва зарурияти наќшаи таълимии махсуси фардї ба-
рои онњо.

ДАР ОМОДА НАМУДАНИ ДАРС БА ИНОБАТ ГИРИФТАНИ 
МАСЪАЛАЊОИ ЗЕРИН БА ФОИДАИ КОР АСТ:

-Ба Шумо  пеш аз оѓози дарс омода намудани ягон мавод 
лозим аст? Кадом мавод?Чи тавр?

-Шумо вазифаро ба хонандагон чи тавр муаррифї мекунед?
-Мундариљаи таълимиро чи гуна мефањмонед?
-Муфњумњои асосии таълим, ки хонандагон бояд фањманд, 

кадомњоянд?
-Чи тавр Шумо дарсро ба дониши пешинаи хонандагон 

мувофиќ менамоед?
-Барои аз худ намудани маводи нави таълим Шумо кадом 

вазифањоро пешнињод менамоед?
-Иљрои супоришњои додаи худро чи тавр назорат менамоед?
-Шумо бо талабагоне, ки ба кўмак ниёз дорад, чи тавр кор 

мекунед?
-Ваќти дарсро чи тавр таќсим мекунед?
-Барои мустањкамкунї ва омўзиши маводи нав ба шогирдон 

чи вазифа месупоред?
-Дарсро чи тавр љамъбаст мекунед?

ОЃМАТОВ Ш, мушовири
кабинети методї

Имрўз тамоми љањонро хата-
ри ифротгарої, экстремизм 
ва терроризм фаро ги-

рифтааст. Асосгузори сулњу вањдати 
миллї, Пешвои миллат, Президенти 
кишвар, муњтарам Эмомалї Рањмон 
њамеша таъкид менамоянд, ки «тер-
роризм ва экстремизм вабои аср 
буда, террорист ватан, миллат 
ва дину мазњаб надорад». Инро 
воќеањои хунбори аввали солњои на-
вадуми асри гузашта дар кишвари 
тозаистиќлоли мо ба исбот расони-
даст. Хушбахтона, хиради азалии 
халќи тољик ва Сарвари давлат сари 
ваќт пеши роњи ин гуруњњоро гирифт 
ва имрўз мардуми мо дар сулњу субо-
ти комил кору зиндагї мекунанд.

Маќсади асосии ин гурўњњо пеш аз 
њама гумроњ намудани љавонон аст. 
Тољикистони мо яке аз кишварњое  ме-
бошад, ки аз нисф зиёди ањолии онро 
љавонон ташкил медињанд. Имрўз 
коршиносон бар ин аќидаанд, ки ба 
доми террористон бештар љавонону 
наврасони муњољир дар тамоми љањон 
љалб карда мешаванд. Њоло ќисме 
аз љавонони мо маљбуран дар ѓурбат 
машѓули коранд.

Барои љалби љавонони минтаќаи 
Осиёи Марказї сомонањои мухтали-
фи интернетї воситаи асосї мебо-
шад. Љавонон ё наврасе ки худшино-
сии комил ва касбу њунар надорад, 
зуд шефтаи ваъдањои найрангбозони  
ифротгаро мегардад ва ба сари па-
дару модар, хешу пайвандон ѓуссаву 
андўњї гарон меоварад.

Мутаасифона, мисолњои ин пади-

даи бад ва зиндагикушро баъзан аз 
шабакањои телевизионии кишвар ва 
љањон мебинем. Падару модари бе-
чора аз андўњи  фарзанди гумрањаш 
дилхун шуда, аз дигарон зорию  та-
валло мекунанд, ки аз њоли зори онон 
ибрат гиранд ва фарзандонашонро 
соњиби касбу њунар гардонида, аз 
гумроњї наљот дињанд. Барњаќ, ин кор 
инсонро зиндаву солим ва зиндагиаш-
ро орому осуда нигоњ медорад ва ин-
сони соњибкасбу ба ояндааш дилпур 
њељ гоњ ба роњи каљ намеравад.

Касбу њунар зеби инсон аст. Аз 
фаррошу сартарош то олиму наќќош 
бояд дар љомеа љойгоњи худро до-
шта бошанд ва дар оромиву осудагии 
зиндагии худу мардум сањми сазовор 
гузоранд. Шахси соњибњунар сарба-
ланд, соњибэњтиром ва мањбуби халќу 
миллат мегардад. Дар нињоят, касбу 
њунар метавонад њамчун сипари боэъ-
тимод дар роњи пешгирии экстремиз-
му ифротгарої хидмат бикунад.

Аз бекор њама безор гуфтаанд. 
Бекорї ва нодонї касро ба хўйи ноду-
руст одат мекунонад ва ба кўйи сар-
гаштагиву сарсонї мебарад.

Бинобар ин, дар корхонаву 
муассисањои Тољикистон ягон љойи 
холии кор набояд бошад ва љавонон 
аз њар фурсати муносиби пайдо кар-
дани кор истифода намуда, бояд ба 
мењнати созанда машѓул гарданд, 
бори зиндагии худ, бигзор хоксорана 
бошад, ва як тарафи зиндагии падару 
модарашонро бо сарбаландї ба уњда 
бигиранд. Муддате нагузашта худа-
шон эњсос хоњанд кард, ки созандагї 

чї нашъате дорад ва њаргиз даст бо 
кори бад нахоњанд зад.

Албатта, корхонањои мављуда 
дар кишвар њоло тамоми љавонону 
духтаронро бо кор таъмин карда на-
метавонанд.Зеро чи тавре ки гуфтем, 
аз нисф зиёди ањолии ќобили корро 
љавонон ташкил медињанд.Ин мушкил 
дар солњои минбаъда њалли худро 
хоњад ёфт ва мамлакат боз њам зебо-
тару шукуфонтар хоњад шуд.

Ба ќавли Президенти кишвар: 
«Мову Шумо љавонони соњибватан 
бояд фаромўш насозем, ки падару 
бобоњои мо мушкилоти зиёдеро аз 
сар гузаронида, шабу рўз мењнат 
намуда, ба сардию гуруснагї тоќат 
карданд, вале манфиати ватану 
миллати худро аз њама боло до-
ниста, роњњои мошингард, шањрњои 
зебо, иморатњои нави замонавї, 
нерўгоњњои барќї, корхонањои 
саноатї, мактабњои олї ва 
институтњои илмии пешрафт бунёд 
намуданд». 

ОДОБИ ОМАДАН БА МУАССИСАЊОИ ТАЪЛИМЇ

 Мирзоев САЪДУЛЛО,  
и.в. мудири шўъбаи маориф            

СИПАРИ БОЭЪТИМОД

Љураќулов УЛУЃБЕК мудири 
шўъбаи умумї,   назорат ва 

мурољиати шањрвандон    
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“Матлабњои хонданбобро аз сањифаи фейсбукии мо сариваќт дастрас ва истифода карда метавонед”

ТАВАЉЉУЊ!
Хонандагони гиромиќадр!

Аз њамин шумора оѓоз намуда, Шумо метавонед зери рубрикаи «Дар мењмонии 
мо» атрофи кору фаъолияти дилхоњ сардорони њифзи њуќуќ, раисони љамоатњо, 
роњбарони идораву ташкилот, сарварони муассисањои таълимї ва ѓайрањо 
матлабњои намакин бихонед.

Рўзномаи «Тахти Ќубод» аввалин бор ин имкониятро танњо ва танњо барои Шумо 
азизон фароњам месозад. Фаъол намудану доиман мондани ин гўша дар минбаъда 
њам куллан аз Шумо вобастагї дорад. Дар хусуси оне, ки кору фаъолияташ сирри 
махфї ва аз забони бархеи онњо њарф берун кашидан мушкил менамояд, танњо ба 
мо тавассути почтаи электронї ва телефони идора (дар сањифаи аввалу охир ишо-
ра шудааст) мурољиат намоед.

Пешнињоди Шумо моро ба дунболи худ то пушти дари кадом идора, назди чи 
касе мебарад ва мо чи гуна истиќбол мешавему чї тавр суњбат меорем, дигар мар-
бут ба мост.

Маќсад якест, бароварда сохтани талабу хостањои Шумо! 
“Тахти Ќубод”

Бо маќсади амалї намудани да-
стуру супоришњои Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон, сазовор 
истиќбол  намудани  љашни 30 сола-
гии Истиќлолияти давлатї ва  солњои 
2019-2021 солњои рушди дењот, 
сайёњї ва њунарњои мардумї, љињати 
фароњам овардани шароити мусоид 
ба дењќонон - њољагидорони неъмато-
фар,  њавасманд гардонидани онњо, 
инчунин барои  соњибкории хурду ми-
ёна  филиали раќами №52 - и бонки 
давлатии амонатгузории Љумњурии 
Тољикистон «Амонатбонк» дар ноњия 
додани ќарзњои бемањдудро роњандозї 
намудааст.

Њар нафар шањрванде, ки бо замин 
сарукор дорад новобаста аз масоњати 
майдони  хољагиаш, маќсади ташкил 

намудани тиљоратро дар сар дорад, 
метавонад ба роњбарияти бонки мазкур 
ё  марказњои хизматрасонии бонкї дар 
њудуди љамоатњо  мурољиат намоянд 
ва дар андак фурсат соњиби маблаѓи 
дилхоњаш гарданд.

Биштобед, маблаѓ гиред, хољагии ху-
дро рушд дињед  ва дар таъмини  зинда-
гии шоиста муваффаќ гардед.

Њамзамон љињати бо љойи кор таъ-
мин намудани занон роњбатрияти фи-
лиали раќами №52 - и бонки давлатии 
амонатгузории Љумњурии Тољикистон 
«Амонатбонк» дар ноњия бонуво-
ни соњибтахасуси   дорои маълумоти 
иќтисодиро ки донандаи хуби забони 
давлатї ва компютер њастанд ба кор 
даъват менамояд.

Барои  гирифтани маълумоти 
бештар ба телефони: 93-583-07-07 
мурољиат намоед!

ЭЪЛОН!
Бахши Хадамоти муњољират дар 

ноњияи Ќубодиён дар њамкорї бо Со-
змони байналмиллалии муњољират ба-
рои муњољирони бозгашта ва нафароне, 
ки манъи вуруд ба Федератсияи Росси-
яро доранд бо тарзи ташкили дидору 
вохўрињо банаќшагирии реинтегратсио-
ниро роњандозї намудааст.

Агар Шумо муњољири мулки ѓарибиед, 
мушкили вуруд ба Россияро до-
ред, метавонед тавасути вохўрињои 
банаќшагирии реинтегратсионї оид 

ба хизматрасонињои мављуда, машва-
рат оид ба масъалањои саломатї ва 
донистани маълумоти бештар оид ба 
сабабњои манъи вуруд ба Россия ва 
ба њамин монанд маълумотњои лози-
маро баъди номнавис шудан тавасути 
телефонњои 903777773, 555111424 ва 
иштирок дар љаласањои машваратї пай-
до намоед.

Лутфан дар вохўрињои банаќшагирии 
реинтегратсионї ширкат намуда, ба 
нафъи хеш маълумотњоро аз худ кунед!

Бахши Хадамоти муњољират

Нурматов Исмо-
ил соли 1930 дар 

дењаи Сангоба, њозира 
Бобољон Ѓафурови Ља-
моати дењоти 20 солагии 
Истиќлолият дар оилаи 
дењќон таваллуд шудааст. 

25 сентябри соли 1955 
дар интернати «Чирик» 
синфи 10-ро хатм наму-
да,  солњои 1958-1961 дар 
сафи Ќуввањои Мусаллањ 
адои хизмат намудааст. 
Хатмкардаи факултети 
мат емат ика -физ ика -и 
Донишгоњи Омўзгории ба 
номи Т.Г.Шевченко аст.

Муддати 40 сол дар 
МТМУ-и №19 зиёда аз 40 
сол фаъолияти омўзгорї 
намудааст. Шогирдони 
зиёдеро ба арсаи мењнат 
роњнамої кардааст. Айни 
њол 20 нафар шогирдо-
наш давомдињандаи кас-

би устод дар муассисањои 
њудуди ноњия пайи кору 
фаъолиятанд. 

Исмоил бобо дар моњи 
январи соли 2021 њамчун 
як сокини фаъоли ноњия 
аз худ иќдоми наљибе ни-
шон дода, як кати хоб бо 
тамоми таљњизоташ барои 
бемороне, ки нав љарроњї 
шудаанд, аз кишвари 
Россия бо арзиши 3000 
сомонї  харидорї намуда, 
ба беморхонаи марказии 
ноњия дастрас намуданд.

Њанўз соли 2020 аз 
њисоби пасандозњояшон 
ба тарбиягирандагони мак-

таб парваришгоњи ноњия 
ба маблаѓи 1000 сомонї 
китоб харида њадя карда 
буданд.

Ин амали хайри бобои 
собиќадор шоёни дастги-
риву тањсин аст, шунида 
мо низ хушњол гардидем. 
Бошад, ки сафи чунин 
ашхоси саховатпеша дар 
ноњия зиёд гардад ва каме 
њам бошад дар рафъи 
мушкилу дарди мардум 
марњам гардад.

24.01.2021. Соат бо ваќти 
мањаллї 17:30 даќиќа. Як чанд 
нафар  корафтодагон аниќтараш 
донишљўён ба редаксияи “Тахти 
Ќубод” занг зада аз гарон шудани 
нархи таксињои хатсайри Ќубодиён - 
Душанбе ва Ќубодиён - Бохтар хабар 
доданд. Ронандањо худсарона барои 
як мусофир танњо аз  як самт  нархи 
роњкироро ба  80 сомонї боло бурда-
анд. 

Барои дарёфти њаќиќати ин 
гуфтањо  бо супориши редаксия дум-
боли пайгирии ин мавзўъ санаи 25-
ум, яъне рўзи Душанбеи њафтаи гу-
зашта ба  терминали “Сорбонќалъа”, 
роњбараш  Хаимов Бозор омадам ва 
бо номбурда њамсуњбат гаштам. 

Наќлиётњое, ки дар идораи мо 
ба ќайд гирифта шудааст нархно-
маи онњоро мо дар доираи ќонунњои 
амалкунанда муайян мекунем, гуфт 
мусоњибам. Ва дар идома афзуданд, 
ки  аз 40 нафар таксии дар шоњроњи 
Ќубодиён – Душанбе - Бохтар фа-
ъолият дошта танњо 12 нафарашон 
(Бохтар 4 нафар) ба ќайд гирифта 
шудааст, боќимондаашон таксињои 
ба ќавле “дайду”, аз ќонун саркашї 
менамуда ва нарху наворо худсаро-
на мегузоштаи ба мусофирон љабр 
кунандаанд, њол он, ки нархи бензин 
ва газ гарон нашудааст. Таксињое, ки 
бо роњхати  ЉДММ “Сорбонќалъа” ба 
њаракат мебароянд то љое аз доираи 
ќонун берун амал намекунанд. Лек 
мардона бояд иќрор шуд, ки онњо ба-
рои гирифтани муштарї њамеша дар 
сари шоњроњ ќарор  мегиранд. Мо 
бояд дар минбаъда бо маќсади  ба 
терминал љалб намудани таксињо ва 
аз муоинаи техникї гузаштан мебояд 

корњоеро ба анљом расонем. 
Оиди нархи роњкиро аз тер-

минали мусофирбарии ноњияи 
Ќубодиён дар хатсайрњо, барои як 
мусофир, дар асоси нархномаи 
№ 13-02-12-92/33, ки бо фармои-
ши Вазири наќлиёти Љумњурии 
Тољикистон тањти №19 аз 16.01.2018 
тасдиќ шудааст.

Номгўи хатсайрњо: Сабукравњо 
барои 1-мусофир. Шоњроњи 
Ќубодиён - Душанбе 164 км, 
бо сўзишвории бензин 56, 17с,  
дизелї 68,33с,  газ 45,92 с. Бо 
микроавтобусњо барои 1-мусофир 
бо сўзишвории бензин 32, 80 с, 
дизелї 24,60 с, газ 24, 60 сомонї. 
Бо автобусњо барои 1-мусофир бо 
сўзишвории бензин 29, 25с, дизелї 
22, 96 сомониро ташкил медињад.

Шоњроњи Ќубодиён - Бохтар 87 
км. Нархи сабукравњо барои 1-му-
софир бо сўзишвории бензин 29, 80 
с, дизелї 36, 25с, газ 24, 36 сомонї. 
Микроавтобусњо барои 1-мусо-
фир бо сўзишвории бензин 17,40 
с,  дизели 13,05с,  газ 13,05 сомонї. 
Автобусњо барои 1-мусофир бо 
сўзишвории бензин 15,66 с,  дизели 
12,18 сомониро ташкил медињад.

Њар рўз автомобилњо аз муоинаи 
техникї, ронандањо аз назорати дух-
турон гузаронида мешавад. Нархи (пу-
тёвка) дар 15 рўз 15 сомониро ташкил 
медињад. Чи тавре ки дар боло зикр 
намудем њамагї 16 нафар ронанда ба 
ќайди давлатї гирифта шудааст. 

Баъди суњбат мо бо Хаимов Бозор 
ќадамзанон ба назди истгоњи таксињои 

Душанбе-Бохтар омадем. Як нафар 
бо номи Тўхтаев Ёќут њамчун масъули 
танзим ронандањоро назорат мекард, 
мо аз ў пурсон шудем! Шоми 24-ум ва 
25-ум нархи 1 мусофир чанд сомонї 
буд? Самти пойтахт-Душанбе 55-60 
сомонї, шањри Бохтар 30-35 сомонї 
мегўяд танзимгар. Нарху наво пасту 
баланд шуда меистад. Гарчанде чу-
нин сару садоњо, яъне боло рафтани 
нарх дар ин 1 њафтаи охир, ба гўши мо 
њам расид, аммо чи хеле мебинед ва 
худ шоњид њастед нархи 1 мусофир 80 
сомонї нею 55-60 сомонї  афзудааст.  

  Мо ќариб, ки њар рўз “рейд” ме-
гузаронем ва боло рафтани нархи 
роњкироро назорат мекунем. Дар ара-
фаи љашну идњои миллиамон, ки за-
рурати ба њар самт рафтани одамони 
зиёд мегардад, мо аз 4 мошини микро-
автобус (старекс)-и хусусии терминал 
низ истифода мекунем. Аммо як муш-
кили дигар он аст, ваќте ронандањои 
саркашу беинсоф нархро худсарона 
гарон мекунанд, мусофирон, ки акса-
рияташон донишљўянанд љойи авто-
бусу микроавтобуси нархаш нисбатан  
арзон  мошинњои сабукрави гаронар-
зишро интихоб мекунанд. 

Аз ин бармеояд, ки мо худамон 
таксистњоро эрка кардаем чи нархе 
гузоранд, фикру андеша накарда 
менишинем. Аммо фикр намекунем, 
ки њамин маблаѓро волидонамон бо 
кадом роњу восита бо чи ќадар азобу 
машаќќат ба даст овардаанд  то ин, ки  
моро соњиби  илму  дониш ва маълу-
мот намояд.                                                    

Боиси хушњолии мо сокино-
ни ноњия аст, ки дар беморхонаи 
марказї рўз то рўз пешравињои 
зиёд ба мушоњида мерасад. Аз 
љумла тозагии муњити атроф 
диќќатљалбкунанда аст. Атрофи 
бинои шўъбаю дорухонањои дохи-
ли беморхона имшабу рўз тозаву 
озода, бехи дарахтон нарм карда 
шуда, гулњои ороишї ва мавсимї 
шинондаанд, ки ба чашми бинанда 
зебо намудор мешавад.  

Солњо инљониб набуди  як 
дастгоњи рентгенї мушкили мар-
думи ноњия боќї мемонд. Хуш-
бахтона ин мушкили роњи њалли 
худро ёфт. Аз тарафи Вазорати 

тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолии Љумњурии Тољикистон 
чанде ќабл 1 адад дастгоњи рент-
гени сайёр ба маблаѓи 1млн. 
7160 сомонї ва 2 адад дастгоњи 
нафасдињии сунъї ба маблаѓи 
215000 сомонї ворид карда шуд, 
иттило медињанд сартабиби бе-
морхона Ойматов Холмурод. 

Мо низ мушоњида намудем, ки 
як нафар сокини дењеи Лўбиёкори 
ноњияи Шањритус духтарчаи 3 со-
лаи худро барои рентген оварда 
буд. Дурдонаи 3 сола афтида да-
сташ осеб дидааст. Модараш ўро 
барои муоина ба рентгени навъи 
сайёр овардааст. Шомуродов Дав-
ронбек сокини 19 сола аз љ/д  Тах-
ти Сангин бошад мегўяд, ки њамин 
њоло баъди муоина тавассути 
дастгоњи ренгенї  маълум гардид 
гурдаи чапам санг доштааст. 

Дастгоњи рентгени сайёр  
бартариаш  аз дастгоњњои пеши-
на дар он аст, ки сифати кораш 
хело хубтар мебошад. Дар муд-
дати 20 даќиќа љаввоби муои-
наро тайёр карда медињад. Ин 
дастгоњи њозиразамон кори мо ва 
њам интизории беморонро осону 
бартараф намуд, мегўяд мутахас-
сиси рентгенї лаборант Эшматов 
Сирољиддин. Ва дар идома меаф-
зояд: 

-Давоми рўз то 6-10 нафар бо 
њар гуна беморї аз љумла дарди 
гурда,  шикастагии ягон узви ба-
дан, беморињои амрози дарунї ва 
ѓайрањо мурољиат мекунанд.

Ба мушоњида расид, ки 2 адад 
дастгоњи нафасдињии сунъиро аз 
сабаби набудани мутахасис то њол 
аз ќуттиаш  набароварда буданд.

ТАЪЗИЯ
Бобои Давлатбек Шарифов, яке аз мухби-

рони фаъоли рўзномаи «Тахти Ќубод» дар 
минтаќа санаи 25-ум, баъди 3 рўзи бистарї 
ва љарроњї шудан дар бемористон ќарибии 
шомгоњон њиннї аз пойтахт ба ноњия оварда-
наш дар роњ фавтид ва руњаш ба даргоњи Њаќ 
пайваст. Ин марди дарёдил, зиндаёд Бобои 
Давлатбек нисбати дарду доѓ ва мушкили 
љомеа њељ гоњ бетараф буда наметавонист. 
Дар тўю сур аз сидќи дил хушњолї менамуду 
дар мотаму азо ѓамшарики мардум буд. Аз 
он, ки дар оѓози соли нав як узве аз њайати 
кормандони худро аз даст додем нињоят дил-
шикаставу ѓамгинем. Ањли эљоди рўзномаи 
«Тахти Ќубод» аз даргузашти ѓамангез ва 
нињоят њузнангези пири кор, маслињатчии мо 
љавонон Бобои Давлатбек сахт андуњгин буда, 
ба наздикон ва азизону љигарбандонашон 
изњори њамдардии амиќ намуда, барояшон 
аз даргоњи Худованди муттаол сабри љамил 
хоњонем.

Худо бошад, ки љойи ў бињишти барин 
гардаду, боќимондањоро Парвардигор дар 
паноњаш эмин нигањ дорад. Бо дуо ва дидаи 
гирён мухлисону њаводорони навиштањои Бо-
бои Давлатбек.

Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
ноњия ва рўзномаи “Тахти Ќубод” ба директо-
ри МТМУ-и №3 Мањмудова Њабиба нисбат ба 
даргузашти модари бузургвораш изњорї та-
саллият намуда, ба наздикон ва хешу пайван-
дони марњум аз даргоњи Илоњї сабри љамил 
хоњонем. 

ЭЪЛОН
Номаи камоли гумшудаи силсилаи БП №636074 

дар бораи хатми синфи 10, ки аз тарафи МТМУ 
№1-и ноњияи Ќубодиён ба Азимова Чинигул Али-
мардоновна   дода шудааст, эътибор надорад.      

*****
Номаи камоли гумшудаи силсилаи ГТС 

№00053624, ки дар соли 2002 аз тарафи МТМУ-и 
№27-и ноњияи Ќубодиён ба Мамадалиев Адњамљон 
Аскаралиевич  дода шудааст, эътибор надорад.      

*****
Номаи камоли гумшудаи силсилаи Т-ШТА 

№0509391 дар бораи хатми синфи 11, ки аз тара-
фи МТМУ-и №45-и ноњияи Ќубодиён ба Холиярова 
Умида Гулбоевна   дода шудааст, эътибор надо-
рад.      

*****
Сертификати њуќуќи истифодабарии ќитъаи за-

мини фурушгоњи тиљоратї, дараљаи №0368414, ба 
шањрванд Љураќулов Тулќин таалуќ дошта, дар 
китоби ба ќайдгирии КДФ “БММЃ” тањти №1748 
аз 26 январи соли 2013 ба ќайд гирифта шудааст, 
эътибор надорад 

*****
Номаи камоли гумшудаи силсилаи БП №767635 

дар бораи хатми синфи 10, ки аз тарафи МТМУ 
№34-и ноњияи Ќубодиён ба Сайрахмонов Асумуд-
дин дода шудааст, эътибор надорад. 

*****
Номаи камоли гумшудаи силсилаи БП №071078 

дар бораи хатми синфи 10, ки аз тарафи МТМУ 
№34-и ноњияи Ќубодиён ба Навбатова Наврузгул 
Рузикуловна дода шудааст, эътибор надорад.      

«АМОНАТБОНК» БОНУВОНРО БА КОР ДАЪВАТ МЕКУНАД

Омодасозї гўша: Фаррух Њаитмуродзода

ЊАДЯИ ИСМОИЛ-БОБО

НАРХРО РОНАНДА МУАЙЯН МЕКУНАД?!

МУШКИЛИ №1 ДАР НОЊИЯ ЊАЛ ШУД!

Шарњи идора: Масъалаи мубрами рўз, яъне бесарусомонї дар 
хатсайрњо, пасту баланд гардидани нархи роњкиро, шароити ба та-
лабот љавобгў надоштаи терминали “Сорбонќалъа”, набуди нуќтаи 
муоинаи техникањо дар назди терминал ва то чи андоза кафолат 
дода тавонистани таксистњо ба саломатии муштарињо аз мавзўњое 
њастанд ва боќї мемонанд, ки мо бањри бартараф кардани онњо 
дањњо маротиба садо баланд кардаем. Ин дафъа низ бо вуљуди 
масъулони маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњия, аз љумла 
Комиссияи љамъиятї ва нозироти андозро, ки њамеша манбаи да-
ромад мељўянд гўшзад намуданамон бобати боло рафтани нархњо 
њељ чораву тадбире наљустанд. Шояд маќомоти прокурорї сари ин 
мавзўъ таваљљуњ месозанд.


